
1 
 

 
 

 

ระเบียบโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ 
วาดวยการปกครองนักเรียน (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕6๖ 
-------------------------------------------------------------- 

หมวดท่ี ๑ 
บทท่ัวไป 

ขอ ๑   อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ และมาตรา ๖๓ แหงพระราชบัญญัติคุมครองเด็ก พ.ศ. ๒๕๔๖ อันเปน
กฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบกับ
มาตรา ๓๑ มาตรา ๓๔ มาตรา ๓๕ มาตรา ๓๖ มาตรา ๓๙ มาตรา ๔๘ และมาตรา ๕๐ ของรัฐธรรมนูญแหง
ราชอาณาจักรไทย บัญญัติใหกระทำไดโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย และกฎกระทรวงศึกษาธิการ
วาดวย การกำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดระบบงานและกิจกรรมในการแนะแนว ใหคำปรึกษา
และฝกอบรมแกนักเรียน นักศึกษา และผูปกครอง พ.ศ. ๒๕๔๘ และการกำหนดความประพฤติของนักเรียนและ
นักศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๘ และฉบับท่ี ๒ พ.ศ. ๒๕๖๒ จึงออกระเบียบนี้เรียกวา “ระเบียบโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา           
สุวินทวงศ วาดวยการปกครองนักเรียน (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕6๖”  

ขอ ๒   ระเบียบนี้ใหมีผลบังคับใชต้ังแตวันท่ี 1 ตุลาคม ๒๕๖๖ เปนตนไป 

ขอ ๓   กำหนดการลงโทษโดยแบงโทษท่ีจะลงโทษแกนักเรียนท่ีกระทำความผิดเปน  ๔  สถาน   คือ 
          ๓.๑ วากลาวตักเตือน 
          ๓.๒ ทำทัณฑบน 
          ๓.๓ ตัดคะแนนความประพฤติ 
          ๓.๔ ทำกิจกรรมเพื่อใหปรับเปล่ียนพฤติกรรม 

หมวดท่ี ๒ 
การควบคุมความประพฤตินักเรียน 

ขอ 4   ระเบียบการลงโทษนักเรียนท่ีทำผิดระเบียบวินัย 
4.๑ โทษข้ันวากลาวตักเตือน ครูโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ ทุกทานมีอำนาจในการวากลาว

ตักเตือนเมื่อนักเรียนมีความประพฤติไมเหมาะสม 
4.๒ โทษการทำทัณฑบนนักเรียนที ่ประพฤติผิดหรือกระทำความผิดระเบียบ ของโรงเรียนเตรียม

อุดมศึกษา สุวินทวงศ บอยครั้งไมปรับปรุงตนเอง จนกระทั่งถูกตัดคะแนนความประพฤติ ๑๕ คะแนน รอง
ผูอำนวยการกลุมบริหารกิจการนักเรียน หรือ หัวหนางานระดับช้ันและสงเสริมวินัย มีอำนาจเชิญผูปกครองมาเพื่อ
ทำทัณฑบนได 

4.๓ โทษการตัดคะแนนความประพฤติ ใหครูทุกทานมีอำนาจในการเสนอตัดคะแนน ความประพฤติของ
นักเรียนที่กระทำความผิดโดยเสนอตอรองผูอำนวยการกลุมบริหารกิจการนักเรียน เพื่อใหผูอำนวยการสั่งการให
หัวหนาระดับช้ันและสงเสริมวินัยไดดำเนินการบันทึกไวเปนหลักฐานในกรณีท่ีนักเรียนกระทำความผิด ดังนี้ 

 
 



2 
 

4.๓.๑  ครูทุกทานมีอำนาจการตัดคะแนนไดครั้งละไมเกิน 10 คะแนน 
4.๓.๒  ครูหัวหนาระดับช้ัน หัวหนากลุมสาระการเรียนรู หัวหนากลุมงาน และรองหัวหนา

ระดับช้ัน มีอำนาจตัดคะแนนไดไมเกินครัง้ไมเกนิ ๑5 คะแนน 
4.๓.๓  ครูหัวหนาระดับช้ันและสงเสริมวินัยมีอำนาจตัดคะแนน ไดครั้งละไมเกิน 20 คะแนน 
4.๓.๔  รองผูอำนวยการทุกฝายตัดคะแนนได ครั้งละไมเกิน ๒5 คะแนน 
4.๓.๕  ผูอำนวยการโรงเรียน มีอำนาจตัดคะแนนไดตามความเหมาะสมของการกระทำความผิด 
4.๓.๖  นักเรียน คนหนึ่ง ๆ มีคะแนนความประพฤติประจำตัว ภาคเรียนละ 100 คะแนน 
4.๓.๗  หัวหนางานระดับช้ันและสงเสริมวินัยมีหนาท่ีรวบรวมคะแนนความประพฤติของนักเรียน

ท่ีถูกส่ังตัดคะแนนเสนอเพื่อพิจารณาส่ังการประจำภาคเรียน 
4.๔ โทษทำกิจกรรมเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรม เมื ่อนักเรียนคนใดถูกลงโทษถึงขั ้นสูงสุดของโทษท่ี

กำหนดไวแลวใหมอบหมายกิจกรรมเสริมสรางนิสัย หรือกระทำกิจกรรมบำเพ็ญประโยชนโดยนับเปนครั้ง หรือ
นับเปนช่ัวโมง ต้ังแต ๑ ช่ัวโมง ข้ึนไปแลวแตกรณีความผิดท่ีจะพิจารณา หรือจัดเขาคายอบรม เพื่อใหปรับเปล่ียน
พฤติกรรม ท้ังนี้ตองอยูภายใตการควบคุมของครูหรือบุคคลท่ีไดรับมอบหมาย 

ขอ 5   แนวทางปฏิบัติวาดวยการลงโทษ 
เพื่อใหการปฏิบัติของครูในการพิจารณาลงโทษนักเรียนโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศเปนไปอยางถูกตอง 
โรงเรียนไดกำหนดลักษณะของความผิดไว ดังนี้ 

5.๑ ความผิดข้ันตน เปนความผิดท่ีตัดคะแนนความประพฤติครั้งละไมเกิน ๕ คะแนน ไดแก 
                5.๑.๑  แตงกายผิดระเบียบของโรงเรียน 
                    5.๑.๒  แสดงกิริยา วาจาหยาบคาย 
                    5.๑.๓  หลีกเล่ียงไมเขาหองเรียนโดยไมมีเหตุผลอันสมควร 
                     5.๑.4  ขัดคำส่ังโดยชอบของคร ู(เกี่ยวกับการเรียนการสอนหรือกิจกรรม) 
                    5.๑.5  ทรงผมผิดระเบียบ 
                     5.๑.6  รับประทานอาหารไมถูกเวลาและสถานท่ี 
                    5.๑.7  เขาหองเรียนสายเกิน ๑๐ นาที 
                    5.๑.8  ไมรักษาความสะอาดหองเรียน 
                    5.๑.9  พูดเท็จกับครู 
                    5.๑.๑0 สงเสียงดังรบกวนผูอื่นใน และนอกหองเรียน 
                    ๕.๑.๑1 ใสเครื่องประดับ ใชเครื่องสำอาง 
                    5.๑.๑2 มีอุปกรณการเรียนไมครบบอยครั้ง 
                    ๕.๑.๑3 ไมสนใจเรียน ไมสงงานบอยครั้ง 
  5.1.14 มาโรงเรียนสาย (ระหวางเวลา 08.00 – 08.30 น.) 

5.๒ ความผิดข้ันท่ี ๒ เปนความผิดท่ีตัดคะแนนความประพฤติครั้งละไมเกิน ๑๐ คะแนน ไดแก 
5.2.1  ออกนอกบริเวณโรงเรียนในเวลาเรียนโดยไมไดรับอนญุาต 
5.2.2  มีอุปกรณการเลนการพนันไวในครอบครอง 
5.๒.3  แสดงกิริยา วาจากาวราว  หยาบคาย  หรือไมสุภาพตอครูและบุคคลท่ัวไป 
5.๒.4  เขาไปในแหลงอบายมุข แหลงมั่วสุมหรือเขตหวงหามของโรงเรียนโดยไมไดรับอนุญาต 
5.๒.5  เจตนากระทำผิดเกี่ยวกับเอกสารทางราชการ 
5.๒.6  กอการทะเลาะวิวาทสถานเบา                     
5.๒.7  ประพฤติตนในทำนองชูสาว 



3 
 

5.๒.8  หนีการเรียนเปนรายวิชา 
5.๒.9  หลีกเล่ียงการเขาแถวรวมกิจกรรมหนาเสาธง 
5.๒.10 ขีดเขียนโตะ ผนังหองเรียน หรืออาคารเรียน 
5.๒.๑1 มาโรงเรียนสาย (หลังเวลา 08.30 น.) 
5.๒.๑2 การซอยผม สไลดผม กัดสีผม กันหรือตัดแตงทรงผมแฟช่ัน 
5.๒.๑3 มีปากเสียงกันอยางรุนแรงกับผูอื่น 

5.๓  ความผิดข้ันท่ี ๓ เปนความผิดท่ีตัดคะแนนความประพฤติครั้งละไมเกิน ๑๕ คะแนน ไดแก 
5.๓.๑  กอการทะเลาะวิวาททำใหไดรับบาดเจ็บ 
5.3.2  กระทำใหเกิดการแตกแยกความสามัคคี หรือกอความเดือดรอนแกผูอื่น 
5.๓.3  มีหรือสูบบุหรี่ ด่ืมสุราหรือของมึนเมาอื่น ๆ  
5.๓.4  นำส่ือลามกอนาจารทุกประเภทเขามาในโรงเรียน 
5.๓.5  ยุยงใหเกิดการกระทำท่ีฝาฝนระเบียบของโรงเรียน 
5.๓.6  ทำลายทรัพยสินของโรงเรียนหรือของผูอืน่ 
5.3.7  ไมเขารวมกิจกรรมท่ีโรงเรียนกำหนด 

5.๔  ความผิดข้ันท่ี ๔ เปนความผิดท่ีตัดคะแนนความประพฤติครั้งละไมเกิน ๒๐ คะแนน ไดแก 
5.๔.๑  ความผิดท่ีกระทำผิดซ้ำ ๆ ไดรับการวากลาวตักเตือน และถูกตัดคะแนนในข้ันตนมาแลว 
๕.๔.๒  ประพฤติตัวไมเหมาะสมกับการเปนนักเรียน 
5.๔.๓  แอบอางช่ือโรงเรียนไปกระทำการใด ๆ จนเกิดความเสียหายแกช่ือเสียงของโรงเรียน 
5.๔.๔  นำทรัพยสินของโรงเรียน หรือของผูอื่นไปโดยไมไดรับอนุญาต 
5.๔.๕  ประพฤติตนในทำนองชูสาวท่ีมีหลักฐานตอเนื่องกันหลายครั้ง 
5.๔.๖  จอด – ขับข่ียานพาหนะไมถูกกฎจราจร 
5.4.7  ขับข่ียานพาหนะดวยความเร็วสูง อันอาจกอใหเกิดอันตรายตอตนเองหรือผูอื่น 
5.๔.๗  แสดงตนเปนอันธพาล 
5.๔.๘  จุดประทัดหรือกระทำการอื่น ๆ ท่ีทำใหเกิดเสียงดังรบกวนหรือเกิดอันตรายผูอื่น 

5.๕  ความผิดข้ันรายแรง เปนความผิดท่ีตองเชิญผูปกครองมาพบเพื่อรับทราบปญหา และทำทัณฑบน
ไวเปนหลักฐาน เมื่อพบการกระทำผิดทันที และตัดคะแนนความประพฤติครั้งละ 30 คะแนน ไดแก 

5.๕.๑  ทำลายทรัพยสินของโรงเรียนโดยเจตนา 
5.๕.๒  ขโมยทรัพยสินของโรงเรียนหรือของผูอื่นโดยมีหลักฐานแนชัด 
5.๕.๓  ซองสุมกอกวนความสงบเรียบรอยของสังคม 
5.๕.๔  ประทุษรายรางกายผูอื่นจนไดรับบาดเจ็บท้ังรางกายและจิตใจ 
5.๕.๕  เลนการพนัน 
5.๕.๖  พกอาวุธหรอืวัตถุระเบิด 
5.๕.๗  มีพฤติกรรมชูสาว 
5.๕.๘  ประพฤติช่ัวหรือกระทำการใด ๆ ใหเส่ือมเสียช่ือเสียงของโรงเรียน หรือกระทำการอัน

เปนความผิดทางอาญา 
5.๕.๙  แสดงพฤติกรรมขูกรรโชคทรัพย 
5.๕.๑๐ เสพยาเสพติด   
5.๕.๑๑ ใชอาวุธ หรือรวมมือกับบุคคลภายนอกกอการทะเลาะวิวาท 
5.5.12 ปลอมแปลงเอกสารของทางราชการ 
 



4 
 

5.6 ความผิดเก่ียวกับสารเสพติด ไดแกความผิดในลักษณะดังตอไปนี้ 
5.6.๑ เปนผูเสพภายในและภายนอกโรงเรียน 
5.6.๒ เปนผูจำหนายจายแจก 
5.6.๓ เปนผูซื้อ 
5.6.4 เปนผูผลิต 
5.๖.๕ เปนผูชักจูงหรือลอลวงใหผูอื่นซื้อเสพหรือซื้อใหเสพ 
5.๖.๖ มีไวในครอบครองท้ังส่ิงเสพติดและอุปกรณในการเสพ ใหกำหนดการลงโทษไว ดังตอไปนี ้

๑.  การเสพ ใหทำทัณฑบน และสงเขารับการบำบัดในสถานบำบัด 
๒.  เปนผูจำหนายจายแจกใหดำเนินการตามแนวปฏิบัติของกระทรวงศึกษาธิการ 
๓.  การมีไวครอบครอง ชักจูงหรือลอลวง หรืออื่น ๆ ใหทำทัณฑบน หรือโทษอื่น ท้ังนี้

ใหอยูในดุลพินิจของคณะกรรมการพิจารณาโทษนักเรียน และผูอำนวยการโรงเรียน 
5.๗ ความผิดอื่น ๆ ทีไมไดระบุไวในระเบียบนี้ใหกลุมบริหารกิจการนักเรียนหรือคณะกรรมการพิจารณา

โทษนักเรียน พิจารณาระดับการลงโทษตามแนวบรรทัดฐาน เปรียบเทียบความผิดแลวเสนอ ผูบังคับบัญชา
ตามลำดับข้ันเพื่อส่ังการตอไป 

ขอ 6   การดำเนินการดูแลเพื่อการปรับปรุงความประพฤติของนักเรียน 
ถานักเรียนคนใดถูกตัดคะแนนความประพฤติ และไดรับการพิจารณาโทษแลว ใหครูท่ีมีหนาท่ีขางลางนี้

เปนผูปรับปรุงแกไขความประพฤติของนักเรียนรวมกับฝายตาง ๆ ตามเกณฑคะแนนดังนี ้
6.๑ ถูกตัดคะแนนความประพฤติ 20 คะแนน มอบใหครูท่ีปรึกษาแจงผูปกครองใหรับทราบ เพื่อแกไข 
6.๒ ถูกตัดคะแนนความประพฤติ 30 คะแนน มอบใหครูท่ีปรึกษาเชิญผูปกครองมารับทราบปญหาและ

ทำทัณฑบนไวเปนหลักฐาน 
6.๓ ถูกตัดคะแนนความประพฤติ 40 คะแนน มอบใหครูท่ีปรึกษาและหัวหนาระดับช้ัน เชิญผูปกครองมา

รับทราบปญหา และทำทัณฑบนครั้งท่ี ๒ ไวเปนหลักฐาน 
6.๔ ถูกตัดคะแนนความประพฤติตั้งแต 5๐ คะแนนขึ้นไปมอบใหคณะกรรมการพิจารณาโทษนักเรียน

พิจารณาเพื่อกำหนดโทษและใหหัวหนางานระดับชั้นเชิญผูปกครองรับทราบผลการกระทำความผิด
ของนักเรยีนและแนะนำใหผูปกครองไดดำเนินการดูแลควบคุมอยางเขมงวดตอไป 

6.๕ ถูกตัดคะแนนความประพฤติ 6๐ คะแนน ข้ึนไป มอบใหคณะกรรมการพิจารณาการโทษนักเรียน
พิจารณากำหนดแนวทางปฏิบัติในการสงคืนผูปกครอง ใหไปอบรมดูแลช่ัวคราวจนกวาโรงเรียนมี
ความเห็นวา สามารถรับกลับมาพัฒนาได เหมือนกับนักเรียนคนอื่น ๆ หรือใหคณะกรรมการ
พิจารณาจัดกิจกรรมเพื่อพัฒนาจิตใจจนเห็นวาสามารถเขาเรียนไดตามปกติ จึงจะดำเนินการตอไป 

ขอ 7 การมอบหมายกิจกรรมใหทำเพื่อใหปรับเปลี่ยนพฤติกรรม 
          ในการปรับเปล่ียนพฤติกรรมไมกระทำความผิดซ้ำอีกโรงเรียนจึงไดกำหนดการมอบหมายกิจกรรมใหทำ
ดังตอไปนี ้

7.๑ ถูกตัดคะแนนความประพฤติ 20 คะแนน ครูผูส่ังตัดคะแนนมอบหมายงานกิจกรรมพัฒนาในบริเวณ
โรงเรียน เปนเวลา ๑ ช่ัวโมง และบันทึกผลการทำกิจกรรมไวเปนหลักฐาน 

7.๒ ถูกตัดคะแนนความประพฤติ 3๐ คะแนน ใหครูส่ังตัดคะแนนมอบหมายงานกิจกรรมพัฒนาบริเวณ
โรงเรียน เปนเวลา ๓ วัน วันละ ๑ ช่ัวโมง 

7.๓ ถูกตัดคะแนนความประพฤติ 40 คะแนน ใหกลุมบริหารกิจการนักเรียนรับผิดชอบมอบหมายงาน
กิจกรรมพัฒนาภายในโรงเรียน เปนเวลา ๕ วัน วันละ ๑ ช่ัวโมง 



5 
 

7.๔ ถูกตัดคะแนนความประพฤติ 5๐ คะแนน ขึ้นไป ใหนักเรียนที่ถูกตัดคะแนนเขารวมอบรมคุณธรรม
จริยธรรม หรือคายกิจกรรม ที่ทางโรงเรียนจัดหรือหนวยงานอื่นจัดเปนเวลา ๓ - ๕ วัน โดยมี
ผูปกครองรับผิดชอบดูแล และมีใบรับรองการผานการอบรมมาแสดงตอโรงเรียนเปนหลักฐาน 

7.๕ ถูกตัดคะแนนความประพฤติ 6๐ คะแนน ขึ้นไป ใหนักเรียนที่ถูกตัดคะแนนเขารวมอบรมคุณธรรม
จริยธรรม ท่ีทางโรงเรียนจัดหรือหนวยงานอื่นจัดเปนเวลาไมเกิน ๔๕ วันโดยมีผูปกครอง ครูท่ีปรึกษา 
ครูผูสอน หรือครูที่ไดรับมอบหมาย รับผิดชอบดูแล และมีใบรับรองการผานการอบรมมาแสดงตอ
โรงเรียนเปนหลักฐาน หากมีคาใชจายในการจัดกิจกรรมผูปกครองของนักเรียนจะตองรับผิดชอบตอ
คาใชจายนั้นเอง 

7.๖ การท่ีนักเรียนคนหนึ่งคนใดถูกส่ังตัดคะแนนความประพฤติทุกระดับของการตัดคะแนน ใหมีการ
มอบหมายกิจกรรมพัฒนาใหนักเรียนผูนั้นไดปฏิบัติดวยทุกครั้ง 

ขอ 8 ผลของการถูกลงโทษ หรือการถูกส่ังตัดคะแนนความประพฤติจะทำใหนักเรียน เสียสิทธิในเรื่องตาง ๆ 
ดังตอไปนี ้

๘.๑ นักเรียนถูกตัดคะแนนความประพฤติต้ังแต 40 คะแนนข้ึนไป โรงเรียนจะไมออกหนังสือรับรองความ
ประพฤติให 

๘.๒ นักเรียนท่ีถูกตัดคะแนนความประพฤติต้ังแต 5๐ คะแนนข้ึนไป ไมมีสิทธิ์ขอรับทุนการศึกษา หรือ
สวัสดิการอื่น ๆ ของโรงเรียน 

8.3 นักเรียนท่ีถูกตัดคะแนนความประพฤติต้ังแต 60 คะแนนข้ึนไป และไมเขารวมอบรมคุณธรรม
จริยธรรม ท่ีทางโรงเรียนจัดหรือหนวยงานอืน่จัดให นักเรียนจะมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึง
ประสงค มผ. 

หมวดท่ี ๓ 
การสงเสรมินักเรียนท่ีมีความประพฤติดีและทำคุณประโยชนใหกับโรงเรียน 

นักเรียนคนใด ไดกระทำความดี หรือทำคุณประโยชนใหแกโรงเรียน หรือชวยเหลือกิจกรรมของโรงเรียน
ในดานตาง ๆ หรือกระทำตนสมควรแกการยกยองชมเชย เพื่อใหเปนแบบอยางท่ีดีแกนักเรียนผูอื่นได อีกท้ังเพื่อให
เปนความภาคภูมิใจแกตนเองและวงศตระกูล จึงใหครูผู พบเห็น หรือครูที่รับผิดชอบดำเนินการเพื่อพิจารณา
ดังตอไปนี้ 

ขอ ๙  ครูท่ีพบเห็นหรือรับทราบการกระทำความดีของนักเรียน  
เมื ่อไดพิสูจนทราบวาเปนเรื ่องจริงแลวใหครูผู นั ้นทำบันทึกเสนอผานหัวหนางานสงเสริมคุณธรรม 

จริยธรรมนักเรียน เพื่อพิจารณาเสนอตามลำดับขั้นตอนนักเรียนประพฤติหรือกระทำดี เพื ่อเปนการยกยอง 
สงเสริม ใหกำลังใจแกนักเรียนที่ประพฤติหรือกระทำดี และสงเสริมใหนักเรียนมีคุณธรรม จริยธรรมสูงสงยิ่งข้ึน 
โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ ไดกำหนดใหคะแนนการประพฤติหรือกระทำดีแกนักเรียน โดยนักเรียน                 
ที่ไดคะแนนประพฤติหรือกระทำดีสะสมตั้งแต ๘๐ คะแนนขึ้นไป จะไดรับเกียรติบัตรยกยองของโรงเรียน และ
ไดรับการบันทึกประวัติดีเดนในทะเบียนประวัติเปนหลักฐาน และนักเรียนที่ไดรับคะแนนประพฤติ หรือกระทำดี
สะสม ๓ ปการศึกษาต้ังแต ๓๐๐ คะแนนข้ึนไป จะไดรับเกียรติบัตรยกยอง และเข็มเชิดชูเกียรติ หรือเหรียญเชิดชู
เกียรติของโรงเรียน และไดรับการบันทึกประวัติดีเดนในทะเบียนประวัติเปนหลักฐาน 

 
 



6 
 

ขอ ๑๐ คะแนนการประพฤติดีหรือทำความดี 
๑๐.๑ เก็บของมีคาหรือเงินแลวสงคืน ไดคะแนน ๕ คะแนน 
๑๐.๒ รวมกิจกรรมทางศาสนาท่ีตนเองนับถือ ในโอกาสสำคัญตาง ๆ ของโรงเรียน ไดคะแนน 5 คะแนน 
๑๐.๓ มีจิตอาสาชวยเหลือการจัดกิจกรรมตาง ๆ ของทางโรงเรียน ไดคะแนน  1๐ คะแนน 
๑๐.๔ แสดงความมีน้ำใจ เชน ชวยเหลืองานคุณครูโดยมิตองรองขอ ไดคะแนน ๑๐ คะแนน 
๑๐.5 แจงเบาะแสหรือแจงขาวผูกระทำผิดระเบียบของโรงเรียน ไดคะแนน ๑๐ คะแนน 
๑๐.6 กรณีอื่น ๆ ท่ีมิไดระบุไวัในระเบียบหมวดนี้ ใหอยูในดุลยพินิจของคุณครูผูใหคะแนนใหเหมาะสม

ใกลเคียงกับระดับคะแนนความดีท่ีกำหนดไวในหมวดนี้ 
๑๐.7 ใหคุณครูทุกทานเปนผูใหคะแนนการประพฤติหรือการทำดีของนักเรียนทุกคนเมื่อประสบพบเห็น 

โดยใหบันทึกลงในสมุดความดี และมอบใหกับนักเรียน ใหนักเรียนนำไปแจงกับหัวหนางานสงเสริมคุณธรรม  
จริยธรรม กลุมบริหารกิจการนักเรียน เพื่อบันทึกคะแนนไวในสมุดความดีเปนหลักฐาน 

ขอ ๑๑ คะแนนการชนะการประกวดหรือการแขงขันกิจกรรมตาง ๆ 
          ๑๑.๑ นักเรียนท่ีชนะการประกวดหรือการแขงขันกิจกรรมตาง ๆ ภายในโรงเรียน 

๑๑.๑.๑ ชนะการประกวดหรือการแขงขัน รางวัลท่ี ๑ ไดคะแนน ๑๐ คะแนน 
                    ๑๑.๑.๒ ชนะการประกวดหรือการแขงขัน รางวัลท่ี ๒ ไดคะแนน ๘ คะแนน 
                    ๑๑.๑.๓ ชนะการประกวดหรือการแขงขัน รางวัลท่ี ๓ ไดคะแนน ๕ คะแนน 

๑๑.๒ นักเรียนท่ีชนะการประกวดหรือการแขงขันกิจกรรมตาง ๆ ภายนอกโรงเรียน ระดับเขตพื้นท่ี
การศึกษา ระดับจังหวัด                     

๑๑.๒.๑ ชนะการประกวดหรือการแขงขัน รางวัลท่ี ๑ ไดคะแนน ๑๕ คะแนน 
                    ๑๑.๒.๓ ชนะการประกวดหรือการแขงขัน รางวัลท่ี ๒ ไดคะแนน ๑๐ คะแนน 
                    ๑๑.๒.๔ ชนะการประกวดหรือการแขงขัน รางวัลท่ี ๓ ไดคะแนน ๘ คะแนน 

๑๑.๓ นักเรียนท่ีชนะการประกวดหรือการแขงขันกิจกรรมตาง ๆ ภายนอกโรงเรียน ระดับภาค หรือ
เทียบเทา  

                   ๑๑.๓.๑ ชนะการประกวดหรือการแขงขัน รางวัลท่ี ๑ ไดคะแนน ๒๐ คะแนน 
                   ๑๑.๓.๒ ชนะการประกวดหรือการแขงขัน รางวัลท่ี ๒ ไดคะแนน ๑๕ คะแนน 
                   ๑๑.๓.๓ ชนะการประกวดหรือการแขงขัน รางวัลท่ี ๓ ไดคะแนน ๑๐ คะแนน 

๑๑.๔ นักเรียนท่ีชนะการประกวดหรือการแขงขันกิจกรรมตาง ๆ ภายนอกโรงเรียน ระดับประเทศ หรือ
เทียบเทา 

                   ๑๑.๔.๑ ชนะการประกวดหรือการแขงขัน รางวลัท่ี ๑ ไดคะแนน ๓๐ คะแนน 
                   ๑๑.๔.๒ ชนะการประกวดหรือการแขงขัน รางวัลท่ี ๒ ไดคะแนน ๒๐ คะแนน 
                   ๑๑.๔.๓ ชนะการประกวดหรือการแขงขัน รางวัลท่ี ๓ ไดคะแนน ๑๕ คะแนน 

๑๑.๕ ใหคุณครูท่ีรับผิดชอบการประกวดหรือการแขงขันบันทึกลงในสมุดความดี และแจงกับหัวหนางาน
สงเสริมคุณธรรม จริยธรรม กลุมบริหารกิจการนักเรียน เพื่อบันทึกรวบรวมคะแนนไวในสมุดความ
ดีเปนหลักฐาน 

 

 

 



7 
 

หมวดท่ี ๔ 
การปกครองและการดูแลชวยเหลือนักเรียน 

          โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ ไดจัดการปกครองในรูปแบบของระดับชั้นเรียน โดยมีครูที่ปรึกษา
เปนผูใหการดูแลชวยเหลือนักเรียน และเพื่อใหนักเรียนอยูในระเบียบวินัยและคานิยมอันพึงประสงคของ โรงเรียน  
และเปนคนดีของสังคม ซึ่งจะทำใหนักเรียนของโรงเรียนเปนบุคคลที่มีคุณธรรมเปนที่ตองการของสังคม ใหครูท่ี
ปรึกษามีบทบาทในการดูแลชวยเหลือนักเรียนในทุกดาน เสมือนหนึ่งเปนพอแมคนที่สอง โดยมีลักษณะการ
ดำเนินการดังนี้ 

ขอ ๑๒  ครูท่ีปรึกษามีหนาท่ี ดังตอไปนี้ 
๑๒.๑ ดูแลควบคุมปรับปรุงเรื่องความประพฤติระเบียบวินัยของนักเรียนในความปกครอง 
๑๒.๒ ชวยเหลือใหคำแนะนำใหกับนักเรียนท้ังดานการเรียน และเรื่องสวนตัวตามสมควร 
๑๒.๓ ดูแลควบคุมนักเรียนในการรวมกิจกรรมตาง ๆ ของโรงเรียน เชน กิจกรรมหนาเสาธง เปนตน 
๑๒.๔ ดำเนินการพิจารณาการลงโทษเบ้ืองตนเมื่อไดรับทราบหรือพบเห็นการทำผิดระเบียบวินัยของ

นักเรียน 
๑๒.๕ ติดตอประสานงานกับผูปกครองของนักเรียนเพื่อแกปญหาที่เกิดกับนักเรียนหรือติดตอรายงาน

เกี่ยวกับความประพฤติของนักเรียนท่ีมีพฤติกรรมไมถูกตอง หรือรายงานความกาวหนาในการเรียน
ของนักเรียนใหผูปกครองไดรับทราบ 

๑๒.๖ ปฏิบัติหนาท่ีตามนโยบายกระทรวงศึกษาธิการ และระบบการดูแลชวยเหลือนักเรียน 

ขอ  ๑๓  แนวปฏิบัติ สำหรับนักเรียนโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ 
โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ ไดกำหนดแนวทางการปฏิบัติสำหรับนักเรียนเพื่อถือปฏิบัติในเรื่อง  

ตาง ๆ ดังนี้ 
๑๓.๑. การเขารวมกิจกรรมหนาเสาธง 

๑๓.๑.๑ เวลา ๐๗.3๐ น. ประชาสัมพันธเปดเพลงมารชโรงเรียน นักเรียนเตรียมตัวเขาแถว
ประกอบพิธีหนาเสาธง (ครูเวรประจำวัน / คณะกรรรมการนักเรียนทำหนาที ่นำ
กิจกรรมหนาเสาธง) 

            ๑๓.๑.๒ ครูท่ีปรึกษานักเรียนชวยกำกับดูแลการเขาแถวของนักเรียน  
            ๑๓.๑.๓ เวลา ๐๗.50 น. เคารพธงชาติ/สวดมนต/ขอพรพระเจา/นั่งสมาธิ 
           ๑๓.๑.๔ ครูเวรแจงขาวสาร / อบรมนักเรียน / หรือพิธีประกาศเกียรติคุณตาง ๆ 
                      ๑๓.๑.๕ เวลา ๐๘.0๐ น. นักเรียนพบครูท่ีปรึกษาตรวจสอบการมาเรียน โฮมรูมส้ันและกิจกรรม

การอาน คิด เขียนส่ือความ / การคิดวิเคราะห 
                     ๑๓.๑.6 เวลา  ๐๘.30 น. เริ่มเรียนคาบท่ี 1 
                     ๑๓.๑.7 การเลิกเรียนเปนไปตามตารางเรียนของแตละช้ันเรียน 
                     ๑๓.๑.8 มาตรการการดำเนินการกับนักเรียนท่ีไมเขา รวมกิจกรรมหนาเสาธงใหดำเนิน ดังนี ้

๑) ขาด / สายกิจกรรมหนาเสาธง ๑ - 2 ครั้ง ครูที่ปรึกษาวากลาวตักเตือน และแจง
ผูปกครองทราบเพื่อแกไข 

๒) ขาด / สายกิจกรรมหนาเสาธง 3 ครั้ง ครูท่ีปรึกษาเชิญผูปกครองมาพบเพื่อรับทราบ 
และดำเนินการแกไขปญหา และบันทึกการพบผูปกครองเปนหลักฐาน 



8 
 

๓) ขาด / สายกิจกรรมหนาเสาธง 5 ครั้งขึ้นไปครูที่ปรึกษาเชิญผูปกครองพบเพื่อให
ผูปกครองทำทัณฑบนไวกับโรงเรียนและใหนักเรียนเขารวมกิจกรรมชดเชยตามท่ี
โรงเรียนมอบหมาย 

๔) นักเรียนคนใด มีความจำเปน ไมสามารถรวมกิจกรรมหนาเสาธงไดใหดำเนินการ
บันทึกขออนุญาตเปนกรณีพิเศษตอหัวหนาระดับช้ันและสงเสริมวินัยนักเรียน 

๕) นักเรียนคนใด ไมเขา รวมกิจกรรมหนาเสาธง ตั้งแตเปดภาคเรียนใหครูที่ปรึกษา
ดำเนินการดังนี ้

                                       (๑)  เชิญผูปกครองพบ 
                                       (๒)  สงช่ือไมผานกิจกรรม 
                                       (๓)  ระงับการออกใบระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ. ๑) 
                                       (๔)  มอบหมายกิจกรรมชดเชยใหปฏิบัติตามความเหมาะสม 

๑๓.๒ การเรียน 
๑๓.๒.๑  นักเรียนตองเขาเรียนทุกคาบตามตารางเรียน นักเรียนท่ีเขาหองเรียนสายเกิน ๑๐ นาที 

ถือวาเขาหองเรียนสายในคาบเรียนนั้น นักเรียนที่เขาหองเรียนสายรวม ๓ ครั้ง ถือวา
ขาดเรียนในรายวิชานั้น ๑ ครั้ง 

๑๓.๒.๒  นักเรียนตองมีอุปกรณการเรียนครบทุกรายวิชา และตองเตรียมอุปกรณการเรียนให
พรอมกอนครูประจำวิชาเขาหองสอน 

๑๓.๒.๓  นักเรียนตองต้ังใจเรียน เขารวมกิจกรรม ปฏิบัติงานตามท่ีครูส่ัง ไมสงเสียงรบกวน หรือ
มีพฤติกรรมอื่นใดท่ีมีผลกระทบตอบรรยากาศการเรียนการสอน และใหถือปฏิบัติหรือ
เขารวมกิจกรรม ตามระเบียบขอตกลงท่ีเห็นชอบรวมกันของนักเรียนในแตละขอ 

๑๓.๒.๔  นักเรียนที่เจ็บปวย ไมสามารถเขาเรียนในคาบเรียนใด ใหแจงตอเจาหนาที่พยาบาล 
และนำใบขออนุญาตแสดงตอครูประจำวิชา  

๑๓.๒.๕  ในขณะที่มีการเรียนการสอน นักเรียนที่มีกิจธุระจำเปนตองออกจากหองเรียน หรือ
ตองการเขาหองเรียน หรือมีความจำเปนเรงดวนที่ตองการพบเพื่อน ใหขออนุญาตตอ
ครูท่ีสอนกอนทุกครั้ง 

๑๓.๒.๖  ในคาบเรียนใดที่ครูประจำวิชาไมไดเขาหองสอน เมื่อเวลาผานไปแลว ๑๐ นาที ให
หัวหนาช้ันรีบรายงานตอหัวหนากลุมสาระการเรียนรู หรือกลุมงานวิชาการ เพื่อจัดครู
ดูแลหรือสอนแทน 

๑๓.๒.๗  นักเรียนตองชวยกันรักษาความสะอาดของหองเรียน จัดเวรทำความสะอาดเปนประจำ
ทุกวัน และจัดบรรยากาศของหองเรียนใหเปนระเบียบเรียบรอยอยูเสมอ หามนำ
อาหาร เครื่องด่ืม ของขบเค้ียวไปรับประทานในหองเรียน และในอาคารเรียน 

๑๓.๒.๘  ในคาบวาง นักเรียนตองใชเวลาวางใหเกิดประโยชน เชน อานหนังสือ เขาหองสมุด ทำ
การบาน เลนกีฬา หรือทำกิจกรรมที่เปนประโยชน หามกระทำอื่นใดที่กอใหเกิดการ
รบกวนการเรียนการสอนของครู และเพื่อนนักเรียน 

๑๓.๒.๙  นักเรียนตองมีความรักสามัคคี มีมนุษยสัมพันธอันดี มีความเปนเพื่อน มีความเปนพี่
หรือนองกับนักเรียนทุกคนหามใชกำลังชกตอย หรือใชอาวุธอื่นใด หรือใชอารมณใน
การตัดสินปญหา หากเกิดปญหาหรือเกิดการทะเลาะกันขึ้น ใหคูกรณีหรือผูพบเห็น
รายงานตอครูท่ีอยูใกลท่ีสุดทราบทันที 

 
 



9 
 

๑๓.๓ การเขา – ออก บริเวณโรงเรียน 
เพื่อใหเกิดความเปนระเบียบเรียบรอย ในการเขา–ออก บริเวณโรงเรียนของนกัเรียน ใหถือปฏิบัติดังนี ้

๑๓.๓.๑  นักเรียนตองอยูในบริเวณโรงเรียนตั้งแตเริ่มปฏิบัติกิจกรรมหนาเสาธง และตั้งแตเริ่ม
เรียนคาบเรียนแรก ไมอนุญาตใหนักเรียน ออกนอกบริเวณโรงเรียนโดยเด็ดขาด 

๑๓.๓.๒  นักเรียนออกนอกบริเวณโรงเรียนไดดังกรณีตอไปนี้ 
                       ๑) เสร็จส้ินการเรียนตามตารางเรียน 
       ๒) ขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียนตามระเบียบปฏิบัติวาดวยการขออนุญาตออก

นอกบริเวณโรงเรียน 
๑๓.๓.๓  ระเบียบปฏิบัติวาดวยการขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียน มีข้ันตอนดังนี ้

๑) ผูปกครองตองเปนผูขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียนเทานั้น โดยใหนักเรียนกรอก
ขอความในแบบฟอรมการขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียนท่ีกลุมบริหารกิจการ
นักเรียนครบท้ัง ๒ สวน  

๒) นำใบขออนุญาตท่ีกรอกขอความเรียบรอยแลว ใหครูท่ีปรึกษา และครูกลุมบริหาร
กิจการนักเรียน หรือรองผูอำนวยการกลุมบริหารกิจการนักเรียน เปนผูลงนาม
อนุญาต 

๓) ผูปกครองผูขออนุญาตยื่นแสดงใบขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียนตอยาม
รักษาการณ 

                        ๔) ผูปกครองลงเวลาในแบบบันทึกการขออนุญาตรับนักเรียนออกนอกบริเวณโรงเรียน
กอนออกนอกโรงเรียน 

                        ๕) หากการขออนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียนนัน้ นักเรียนประสงคกลับเขามาบริเวณ
โรงเรียนในเวลาทำการของโรงเรียน ใหมารายงานตัวตอครูท่ีปรึกษา หรือครูกลุม
บริหารกิจการนักเรียน เพื่อบันทึกเวลาการกลับเขามาบริเวณโรงเรียน 

                      ๑๓.๓.๔  การออกนอกบริเวณโรงเรียนเปนหมูคณะ ตองมีครูควบคุมดูแล และครูผูควบคุมตอง
เสนอขออนุญาตจากผูอำนวยการ 

๑๓.๓.๕  การมาโรงเรียนในวันหยุดหรือนอกเวลาเรียนปกติ นักเรียนท่ีไดรับการนัดหมายใหมา
โรงเรียนในวนัหยุด หรือนอกเวลาเรียนปกติ เชน การเรียนเสริม การซอมกีฬา หรือการ
ทำกิจกรรมอื่นใดท่ีเกี่ยวของกับโรงเรียน ใหปฏิบัติดังนี ้

๑) ครผููรับผิดชอบตองเสนอขออนุญาตจากผูอำนวยการ และดูแลควบคุมนักเรียน
ตลอดเวลา 

๒) นักเรียนตองนำหนงัสือขออนุญาตจากโรงเรียนใหผูปกครองลงช่ือเพื่ออนุญาต และ
นำหนังสือขออนุญาตมาใหครูผูรับผิดชอบ 

๓) นักเรียนตองแตงเครื่องแบบนักเรียน หรือเครื่องแบบกิจกรรม หรือ ชุดสุภาพ
เรียบรอยตามท่ีครูผูรับผิดชอบเปนผูกำหนด ตามท่ีเห็นสมควร 

๔) นักเรียนตองปฏิบัติตนใหอยูในระเบียบวินัยของโรงเรียนเหมือนวันเรียนปกติ 
๕) นักเรียนตองออกจากโรงเรียนเพื่อกลับบานตามเวลาท่ีครูผูรับผิดชอบกำหนด 

๑๓.๓.๖  นักเรียนคนใดออกนอกบริเวณโรงเรียน โดยไมไดรับอนุญาตถือวามีความผิดใหลงโทษ
ตามระเบียบของโรงเรียน 

 
 
 



10 
 

    ๑๓.๔ การใชยานพาหนะ 
           นักเรียนท่ีมีความประสงคจะใชยานพาหนะมาโรงเรียนและขอเขาจอดในโรงเรียนเพื่อความเปนระเบียบ
เรียบรอยและความปลอดภัย ใหถือปฏิบัติดังนี้ 

๑๓.๔.๑  โรงเรียนอนญุาตใหนักเรียนใชยานพาหนะไดเฉพาะรถจักรยานเทานั้น 
๑๓.๔.๒  นักเรียนท่ีมีความประสงคจะขอใชยานพาหนะ จะตองยื่นแบบคำรองขอข้ึนทะเบียน

ยานพาหนะเพื่อขอรับบัตร อนุญาตเขา – ออก และจอดในโรงเรียน 
                     ๑๓.๔.๓  ยานพาหนะท่ีไมมีบัตรอนุญาต จะไมมีสิทธิตามขอ ๑๓.๔.๒ 
                     ๑๓.๔.๔  ยานพาหนะท่ีไดรับอนุญาตใหติดบัตรอนุญาตไวท่ีตัวยานพาหนะใหชัดเจน 

๑๓.๔.๕  ยานพาหนะท่ีจะไดรับอนุญาตใหเขา – ออก และจอดในโรงเรียนได จะตองเปน
ยานพาหนะถูกตองตามกฎหมายนักเรียนท่ีขับข่ีตองมีใบอนุญาตขับท่ีท่ีถูกตอง 

๑๓.๔.๖  โรงเรียนไมรับผิดชอบตอความเสียหายท่ีจะเกิดกับยานพาหนะท่ีนำมาจอดในบริเวณ
โรงเรียน 

๑๓.๕ การขอพบนักเรียน ผูปกครองหรือบุคคลภายนอกท่ีประสงคจะขอพบนักเรียนใหถือปฏิบัติดังนี้ 
                     ๑๓.๕.๑  แจงช่ือ ระบุระดับช้ัน ของนักเรียนท่ีจะขอพบ 
                     ๑๓.๕.๒  แจงความเกี่ยวพันระหวางผูขอพบและนักเรียน 
                    ๑๓.๕.๓  ติดตอขอพบนักเรียนไดท่ีหองประชาสัมพันธเทานั้น 
                    ๑๓.๕.๔  เวลาท่ีขออนุญาตใหพบจะตองเปนเวลาพักหรือเวลาเปล่ียนคาบเรียนเทานั้น 

๑๓.๖. การใชอาคารสถานท่ี 
                     ๑๓.๖.๑ อาคารเรียน / หองเรียน 

๑) รักษาทรัพยสินท่ีมีอยูในอาคารเรียน และหองเรียน ไมใหเกิดความเสียหาย 
๒) หากนักเรียนผูใดกระทำใหเกิดความเสียหายตอทรัพยสินของสวนรวมใหลงโทษตาม

ระเบียบโรงเรียน และชดใชตามมูลคาของของท่ีเกิดความเสียหาย 
๓) หากนักเรียนพบเห็นทรัพยสินของสวนรวมเกิดความเสียหาย หรือชำรุดใหแจงตอ

ครูผูสอนหรืองานอาคารสถานท่ีทันที 
               ๑๓.๖.๒ การใชโรงอาหาร 

๑) หามนักเรียนนำอาหารและเครื่องด่ืม ไปรับประทานในอาคารเรียนหองเรียนโดย
เด็ดขาด 

2) นักเรยีนตองใชบัตรแลกภาชนะรวมกับเงินสดในการซื้ออาหารในโรงอาหาร 
3) เมื่อนักเรียนรับประทานอาหารเสร็จแลว จะตองเก็บภาชนะใสอาหารไปวางในท่ีเก็บ

ภาชนะรวมท่ีทางโรงเรียนจัดไวให 
                       4) นักเรียนมีหนาท่ีชวยกันดูแลรักษาความสะอาดของโรงอาหารรวมกนั 
          5) นักเรียนคนใดไมปฏิบัติตามระเบียบในขอ ๑) – ๓) ถือวามีความผิด ใหลงโทษโดย 

การวากลาวตักเตือนและตัดคะแนนความประพฤติตอไป 
 ๑๓.๖.๓  การใชหองน้ำ  หองสวม 

๑) นักเรียนตองปฏิบัติตามขอบังคับ หรือแนวปฏิบัติการใชหองน้ำหองสวมท่ีโรงเรียนได
กำหนดไว 

๒) ชวยกันรักษาวัสดุอุปกรณทำความสะอาด รักษาบรรยากาศใหสวยงาม ไมทำลายให
เกิดความชำรุดเสียหาย 

๓) กรณีท่ีมีอุปกรณชำรุดชวยแจงใหครู หรือแมบานทราบโดยดวน 



11 
 

๔) หากการชำรุดเสียหายเกิดจากการกระทำของนักเรียน ใหผูปกครองเปนผูรับผิดชอบ
ซอมแซม จนใชงานไดดี 

          ๑๓.๗  การใชโทรศัพทเคล่ือนท่ี   
๑๓.๗.๑ โรงเรียนอนุญาตใหนักเรียนสามารถนำโทรศัพทเคล่ือนท่ีมาใชได และตองอยูในการ

ควบคุมการใชท่ี โรงเรียนกำหนด 
๑๓.๗.๒ ใหนักเรียนดูแลและเก็บรักษาโทรศัพทของตนเอง หากสูญหายโรงเรียนจะไมรับผิดชอบ

ใด ๆ ท้ังส้ิน 
๑๓.๗.๓ ขอปฏิบัติในการใชโทรศัพท  มีดังนี้ 

                              ๑) อนุญาตใหใชโทรศัพทเพื่อสืบคน หรือรวมกิจกรรมการจัดการเรียนการสอน หรือ
กิจกรรมอื่น ๆ ของโรงเรียนตามความเหมาะสม โดยครูผูสอนหรือครูผูจัดกิจกรรม
ควบคุมดูแลการใชโทรศัพทของนักเรียน 

                              ๒) ไมเปดสัญญาณเสียงกรณีท่ีมีการเรียนการสอน 
๓) ใหใชโทรศัพทในท่ีเหมาะสม ไมเปนการรบกวนบุคคลอื่น หรือใชโทรศัพทเดินไปมา  

ระหวางเปล่ียนคาบเรียน 
                              ๔)  ไมใชโทรศัพทฟงเพลง ในขณะเดินเปล่ียนช่ัวโมงเรียน 

๑๓.๗.๔  การลงโทษ 
๑) ไมปฏิบัติตามท่ีโรงเรียนกำหนด ครั้งท่ี ๑ ตัดคะแนนความประพฤติ ๕ คะแนน และ

ยึดโทรศัพทไว  ๓ วัน และแจงใหผูปกครองทราบ 
๒) ไมปฏิบัติตามท่ีโรงเรียนกำหนด ครั้งท่ี ๒ ตัดคะแนนความประพฤติ ๑๐ คะแนน ทำ

ทัณฑบนครั้งท่ี ๑ และยึดโทรศัพทไว ๗ วัน และแจงใหผูปกครองมารับทราบ 
๓) ไมปฏิบัติตามท่ีโรงเรียนกำหนด ครั้งท่ี ๓ ตัดคะแนนความ ประพฤติ ๑๕ คะแนน ทำ

ทัณฑบนครั้งท่ี ๒ และไมอนุญาตใหใชโทรศัพท 
๑๓.๘ การลากิจ  ลาปวย และลาไปทำกิจกรรม 

๑๓.๘.๑  การลากิจและขาดเรียนตลอดท้ังวัน นักเรียนจะตองยื่นใบขออนุญาตหยุดเรียนตอครูท่ี
ปรึกษาโดยใชแบบใบลาของโรงเรียนซึ่งขอไดจากหองกลุมบริหารกิจการนักเรียน 

๑๓.๘.๒  การลาติดตอกันเกิน ๓ วัน จะตองช้ีแจงเหตุผลอันสมควรหรือแนบใบรับรองแพทยหาก
เปนการลาปวย 

๑๓.๘.๓  นักเรียนท่ีมีความประสงคจะขอลาในระหวางการเรียนและตองออกนอกบริเวณ
โรงเรียน ใหปฏิบัติตามระเบียบวาดวยการอนุญาตออกนอกบริเวณโรงเรียน 

๑๓.๘.๔  นักเรียนที่มีความจำเปนตองขาดเรียนไปทำกิจกรรมที่โรงเรียนกำหนด หรือไปแขงขัน
กีฬาหรือไดร ับอนุญาตจากผู อำนวยการโรงเรียนใหครูผู ร ับผิดชอบขออนุญาต
ผูอำนวยการโรงเรียนผานรองผูอำนวยการกลุมบริหารวิชาการ และรองผูอำนวยการ
กลุมบริหารกิจการนักเรียน และแจงใหครูผูสอนทราบเพื่อขอเวลาเรียนใหนักเรียน 

  ๑๓.๙ การทำความเคารพ การทำความเคารพใหนักเรียนปฏิบัติดังนี ้
๑๓.๙.๑  เมื่อนักเรียนพบครูทุกคน ใหนักเรียนยืนตรง หันหนาไปทางครู ทำความเคารพดวย 

การไหว ใหนักเรียนชายกลาวคำวา “สวัสดีครับ” และนักเรียนหญิงกลาวคำวา “สวัสดี
คะ” หากมีสัมภาระอยูในมือ ใหวางสัมภาระไวกอนการไหว ในกรณีที่ไมสามารถวาง
สัมภาระได เมื่อวางอาจจะสงผลเสียหายตอสัมภาระหรือชีวิต ใหทำความเคารพ โดย
การยืนตรง ใหนักเรียนชายกลาวคำวา “สวัสดีครับ” และนักเรียนหญิงกลาวคำวา 
“สวัสดีคะ” 



12 
 

๑๓.๙.๒ ขณะท่ีนักเรียนยืนหรือนัง่อยูตามบริเวณตาง ๆ เมื่อครูเดินผาน ใหทำความเคารพ
เชนเดียวกับขอ ๓.๙.๑ 

๑๓.๙.๓ เมื่อนักเรียนเดินสวนกับครู ตองทำความเคารพเชนเดียวกับขอ ๑๓.๙.๑ และใหครูเดิน
ผานไปกอนจึงคอยเดินตอไป 

๑๓.๙.๔ ขณะท่ีนักเรียนเดินไมควรเดินแซงครู หากมีความจำเปน ใหนักเรียนชายกลาวคำวา 
“ขอโทษครับ” และนักเรียนหญิงกลาวคำวา “ขอโทษคะ” เสียกอน จึงเดินแซงไป 

                     ๑๓.๙.๕ ในเครื่องแบบอื่น ๆ การทำความเคารพใหเปนไปตามระเบียบของเครื่องแบบนั้น ๆ 
           ๑๓.๙.๖ ในหองเรียน เมื่อครูเขาหองสอนใหหัวหนาช้ันบอกคำวา “นักเรียนทำความเคารพ”และ

ใหทุกคนทำความเคารพโดยการไหว ใหนักเรียนชายกลาวคำวา “สวัสดีครับ” และ
นักเรียนหญงิกลาวคำวา “สวัสดีคะ” และเมื่อหมดคาบเรียนครูออกจากหอง ใหหัวหนา
ช้ันบอกคำวา “นักเรียนทำความเคารพ” และใหทุกคนยกมือไหว ใหนักเรียนชายกลาว
คำวา “ขอบคุณครับ” และนักเรียนหญิงกลาวคำวา “ขอบคุณคะ” (ในวิชา ตางประเทศ
ใหใชภาษาในรายวิชานั้น ๆ) 

๑๓.๙.๗ ในคาบท่ีเรียนกับพระสงฆ ใหปฏิบัติตามศาสนพิธี หรือท่ีพระสงฆกำหนด 
๑๓.๙.๘ เมื่อพบครูภายนอกบริเวณโรงเรียน ใหถือปฏิบัติตามประเพณีนิยม คือ ทำความเคารพ

ดวยการไหว 
           ๓.๑๐. การแสดงความเปนนักเรียนโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ 
                     ๑๓.๑๐.๑  นักเรียนทุกคน ตองพกบัตรประจำตัวนักเรียนตลอดเวลา 
           ๑๓.๑๐.๒  หากนักเรยีนคนใดมีบัตรประจำตัวประชาชนแลวใหพกบัตรประชาชนประกอบกับ

บัตรประจำตัวนักเรียนดวย 
  
 

หมวดท่ี ๕ 
ระเบียบการแตงกาย 

ขอ ๑๔  เคร่ืองแบบนกัเรียนชาย  ช้ันมัธยมศึกษาตอนตน  
เสื้อ แบบเช้ิตคอต้ัง ผาขาวเกล้ียง ไมบางเกินควร ผาตลอด สาบท่ีอกเส้ือกวาง ๒ ซ.ม. ใชกระดุมสีขาวกลม

แบนขนาดเสนผาศูนยกลางไมเกิน ๑ ซ.ม. แขนสั้นเพียงขอศอก มีกระเปาติดแนวราวนมซาย ๑ กระเปา ขนาด
กวางต้ังแต ๘ - ๑๓  ซ.ม. และลึกต้ังแต ๑๐ - ๑๕ ซ.ม. พอเหมาะกับขนาดของเส้ือ  

กางเกง ใชผาสีดำแบบกางเกงไทย ขาส้ันเพียงเขา พนกลางสะบาประมาณ ๕ ซ.ม. เมื่อยืนตรงสวนของขา
กางเกงหางจากขาของนักเรียนต้ังแต ๘ - ๑๓ ซ.ม. ตามสวนของขา ขาพับเขาในกางเกงกวาง ๕ ซ.ม. ผาตรงสวน
หนาใชกระดุมขนาดยอมซอนไวขางในหรือติดซิปซอนไวก็ได กระเปาตามแนวตะเข็บขาง ขางละ ๑ กระเปา ไมมี
กระเปาหลัง เวลาสวมใหกางเกงทับชายเส้ือใหเรียบรอย และสามารถมองเห็นเข็มขัดของนักเรียนได 

เข็มขัด ใชหนังสีน้ำตาล กวางต้ังแต ๒.๕ - ๔ ซ.ม. ตามสวนขนาดของตัวนักเรียน เข็มขัดเปนโลหะสีทอง 
รูปส่ีเหล่ียมผืนผา แบบชนิดหัวเข็มขัดใหคาดทับกางเกง  
         รองเทา ใชรองเทาผาใบหุมสนสีดำ ไมมีลวดลาย  
        ถุงเทา ใหใชถุงเทาของทางโรงเรียนท่ีจัดจำหนายเทานั้น หรือหากมีเหตุสุดวิสัย ใหใชถุงเทาสีขาว ไมมี
ลวดลาย ลอนเล็ก ไมใชแบบลูกฟูก เมื่อสวมแลวใหดึงตึงสูงไมเกินครึ่งหนาแขง 
 บัตรประจำตัวนักเรียน ใหนักเรียนคลองบัตรประจำตัวนักเรียนตามแบบท่ีโรงเรียนกำหนด 



13 
 

ขอ  ๑๕  เคร่ืองแบบนักเรียนหญิง ช้ันมัธยมศึกษาตอนตน 
เสื้อ สีขาวเกล้ียง ไมบางจนเกินไป ไมเปนเส้ือคลายคอพับในตัว สวมศีรษะไดสะดวก ปกดานหลังเปนรูป

ปกทหารเรือ วัดจากตนคอลงไปไมเกิน ๑๒ ซ.ม. ใชผาสองชั้นเย็บแบบเขาถ้ำ แขนยาวเพียงเหนือศอกเล็กนอย  
ปลายแขนจีบ ประกอบดวยผาสองช้ันกวาง ๓ ซ.ม. ความยาวและความกวางของตัวเส้ือใหเหมาะสมกับลำตัวไมรัด
เอว ริมขอบเสื้อดานลางแถบขวา ติดกระเปามีขนาดพองาม ปากกระเปาพับริมประมาณ ๒ ซ.ม. ผูกหูกระตายใช
ผาสีกรมทำชายเปนสามเหล่ียมกวางไมเกิน ๑๐ ซ.ม. ผูกรอบคอแบบเงื่อนกลาสี (นักเรียนทุกคนตองสวมเส้ือซับใน)  

กระโปรง ใชผาสีกรมทาเกล้ียง ไมมีลวดลาย ดานหนาและดานหลังพับเปนจีบ ดานละ ๓ จีบ พับออกดาน
นอก เย็บทาบขอบกลางลงประมาณ ๖ - ๑๒ ซ.ม. เวนระยะความกวาง ตรงกลางพอประมาณเอวหรือสะดือ
กระโปรงยาวเพียงคลุมเขาพองาม ชายกระโปรงพับเขาดานใน ๕ ซ.ม. และหามพับขอบเอวกระโปรงเด็ดขาด 

รองเทา ใชรองเทาหนังแบบหุมสนหุมปลายเทา หัวมนชนิดมีสายรัดหลังเทา สีดำ ไมมีลวดลายสนสูงไม
เกิน ๓ ซ.ม.  

ถุงเทา สีขาว ไมมีลวดลาย ลอนเล็ก ไมใชแบบลูกฟูก ใหพับถุงเทาลง ๒ ช้ัน กวางประมาณ ๓ ซ.ม. 
บัตรประจำตัวนักเรียน ใหนักเรียนคลองบัตรประจำตัวนักเรียนตามแบบท่ีโรงเรียนกำหนด 
เคร่ืองแบบนักเรียนหญิงมุสลิม 
ผาฮิญาบ สีขาวชายสามเหลี่ยมกวาง 8 ซ.ม. ยาว 80-100 ซ.ม. ตรงอกดานขวา ใหปกชื่อยอโรงเรยีน  

ต.อ.ส. ดวยไหมสีน้ำเงิน ขนาดตัวอักษรสูง 1.5 เซนติเมตร 
เสื้อขาวคอบัว ผาดานหนาตลอด แขนยาว ตัวเส้ือยาวคลุมสะโพก  
กระโปรงนักเรียนมุสลิม สีกรมทาแบบสุภาพ พับเปนจีบ ขางละ 3 จีบ ท้ังดานหนาและดานหลัง ยาว

ระดับขอเทา 
รองเทา ใชรองเทาหนังแบบหุมสนหุมปลายเทา หัวมนชนิดมีสายรัดหลังเทา สีดำ ไมมีลวดลายสนสูงไม

เกิน ๓ ซ.ม.  
ถุงเทา ใหใชถุงเทาของทางโรงเรียนท่ีจัดจำหนายเทานั้น หรือหากมีเหตุสุดวิสัย ใหใชถุงเทาสีขาว ไมมี

ลวดลาย ลอนเล็ก ไมใชแบบลูกฟูก ใหพับถุงเทาลง ๒ ช้ัน กวางประมาณ ๓ ซ.ม. 
บัตรประจำตัวนักเรียน ใหนักเรียนคลองบัตรประจำตัวนักเรียนตามแบบท่ีโรงเรียนกำหนด 

ขอ  ๑๖  เคร่ืองแบบนักเรียนชาย  ช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย 
เสื้อ แบบเช้ิตคอต้ัง ผาขาวเกล้ียง ไมบางเกินควร ผาตลอด สาบท่ีอกเส้ือกวาง ๒ ซ.ม. ใชกระดุมสีขาวกลม

แบนขนาดเสนผาศูนยกลางไมเกิน ๑ ซ.ม. แขนสั้นเพียงขอศอก มีกระเปาติดแนวราวนมซาย ๑ กระเปา ขนาด
กวางต้ังแต ๘ - ๑๓  ซ.ม. และลึกต้ังแต ๑๐ - ๑๕ ซ.ม. พอเหมาะกับขนาดของเส้ือ  

กางเกง ใชผาสีดำแบบกางเกงไทย ขาส้ันเพียงเขา พนกลางสะบาประมาณ ๕ ซ.ม. เมื่อยืนตรงสวนของขา
กางเกงหางจากขาของนักเรียนต้ังแต ๘ - ๑๓ ซ.ม. ตามสวนของขา ขาพับเขาในกางเกงกวาง ๕ ซ.ม. ผาตรงสวน
หนาใชกระดุมขนาดยอมซอนไวขางในหรือติดซิปซอนไวก็ไดกระเปาตามแนวตะเข็บขาง ขางละ ๑ กระเปา ไมมี
กระเปาหลัง เวลาสวมใหกางเกงทับชายเส้ือใหเรียบรอย และสามารถมองเห็นเข็มขัดของนักเรียนได 

เข็มขัด ใชหนังสีน้ำตาลเขมหรือน้ำตาลอมดำ กวางตั้งแต ๒.๕ - ๔ ซ.ม. ตามสวนขนาดของตัวนักเรยีน 
หัวเข็มขัดเปนโลหะสีเงิน รูปส่ีเหล่ียมผืนผา แบบชนิดหัวเข็มขัดใหคาดทับกางเกง   
          รองเทา ใชรองเทาผาใบหุมสนสีดำ  ไมมีลวดลาย  

ถุงเทา ใหใชถุงเทาของทางโรงเรียนท่ีจัดจำหนายเทานั้น หรือหากมีเหตุสุดวิสัย ใหใชถุงเทาสีขาว ไมมี
ลวดลาย ลอนเล็ก ไมใชแบบลูกฟูก เมื่อสวมแลวใหดึงตึงสูงไมเกินครึ่งหนาแขง 

บัตรประจำตัวนักเรียน ใหนักเรียนคลองบัตรประจำตัวนักเรียนตามแบบท่ีโรงเรียนกำหนด 
 



14 
 

ขอ  ๑๗  เคร่ืองแบบนักเรียนหญิง ช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย 
เสื้อ ผาสีขาวเกล้ียง ไมบางเกินควร ไมใชผาดิบ แบบคอเช้ิต ผาอกตลอด ท่ีอกเส้ือทำเปนสาบตลบเขาใน  

กวาง ๒ ซ.ม. มีดุมกลางแบบสีขาว ๓ ซ.ม. เสื ้อแผนหลังไมตอไหลหรือจีบ รุดเอว เวลาสวมเสื้อชายเสื้อไวใน
กระโปรง  (นักเรียนหญิงใหสวมเส้ือซับในสีขาวเทานั้น)  

กระโปรง ใชผาสีดำเกล้ียง ไมมีลวดลาย กระโปรงแบบธรรมดา ดานหนาและหลังเปนจีบขางละ ๓ จีบ หัน
ออกดานนอก เย็บทางขอบขวากลางลงมาระหวาง ๖ - ๑๒ ซ.ม.เวนระยะความกวางตรงกลางพองามความยาวของ
กระโปรงใหเลยเขาพองาม 

เข็มขัด ใชเข็มขัดหนังสีดำกวางตั้งแต ๒ - ๓ ซ.ม. ตามสวนขนาดของนักเรียน หัวเปนรูปสี่เหลี่ยมผืนผา 
แบบชนิดหัวกลัดใชหนังสีดำหุม มีปลอกหนังสีเดียว กับเข็มขัดขนาดกวาง ๑.๕ ซ.ม.สำหรับสอดปลายเข็มขัดท่ีวานี้
ใชคาดเอวขอบกระโปรง ขอบเอวกระโปรงกวาง ๓ ซ.ม. 
          รองเทา แบบหุมสน หุมปลายเทา หัวมนชนิดมีสายรัดหลังเทาหนังสีดำ ไมมีลวดลายสนสูงไมเกิน ๓  ซ.ม.  

ถุงเทา ใหใชถุงเทาของทางโรงเรียนท่ีจัดจำหนายเทานั้น หรือหากมีเหตุสุดวิสัย ใหใชถุงเทาสีขาว ไมมี
ลวดลาย ลอนเล็ก ไมใชแบบลูกฟูก ใหพับถุงเทาลง ๒ ช้ัน กวางประมาณ ๓ ซ.ม. 

บัตรประจำตัวนักเรียน ใหนักเรียนคลองบัตรประจำตัวนักเรียนตามแบบท่ีโรงเรียนกำหนด 
เคร่ืองแบบนักเรียนหญิงมุสลิม 
ผาฮิญาบ สีขาวชายสามเหล่ียมกวาง 8 ซ.ม. ยาว 80-100 ซ.ม.  
เสื้อขาวคอบัว ผาดานหนาตลอด แขนยาว ชายเสื้อไวในกระโปรง ตรงอกดานขวา ใหปกชื่อยอโรงเรยีน 

ต.อ. ดวยไหมสีน้ำเงิน ขนาดตัวอักษรสูง 1.5 เซนติเมตร พรอมท้ังประดับเข็มพระเกี้ยวสีเงิน (นักเรียนจะตองผาน
พิธีประดับเข็มพระเกี้ยว ในระดับชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๔ เทานั้น ถึงจะมีศักดิ์และสิทธิประดับได) เหนือตัวอักษร 
ต.อ. ข้ึนไปประมาณ ๐.๕ เซนติเมตร  

กระโปรงนักเรียนมุสลิม สีดำ แบบสุภาพ พับเปนจีบ ขางละ 3 จีบ ท้ังดานหนาและดานหลัง  ยาวระดับ
ขอเทา 

เข็มขัด ใชเข็มขัดหนังสีดำกวางตั้งแต ๒ - ๓ ซ.ม. ตามสวนขนาดของนักเรียน หัวเปนรูปสี่เหลี่ยมผืนผา 
แบบชนิดหัวกลัดใชหนังสีดำหุม มีปลอกหนังสีเดียว กับเข็มขัดขนาดกวาง ๑.๕ ซ.ม.สำหรับสอดปลายเข็มขัดท่ีวานี้
ใชคาดเอวขอบกระโปรง ขอบเอวกระโปรงกวาง ๓ ซ.ม. 
          รองเทา แบบหุมสน หุมปลายเทา หัวมนชนิดมีสายรัดหลังเทาหนังสีดำ ไมมีลวดลายสนสูงไมเกิน ๓  ซ.ม.  

ถุงเทา ใหใชถุงเทาของทางโรงเรียนท่ีจัดจำหนายเทานั้น หรือหากมีเหตุสุดวิสัย ใหใชถุงเทาสีขาว ไมมี
ลวดลาย ลอนเล็ก ไมใชแบบลูกฟูก ใหพับถุงเทาลง ๒ ช้ัน กวางประมาณ ๓ ซ.ม. 

บัตรประจำตัวนักเรียน ใหนักเรียนคลองบัตรประจำตัวนักเรียนตามแบบท่ีโรงเรียนกำหนด 

ขอ  ๑๘  การปกอักษรยอ ใหนักเรียนชายและนกัเรียนหญิง ปฏิบัติ ดังนี้ 
นักเรียนระดับช้ันมัธยมศึกษาตอนตน (ม.๑ - ๓)  

ตรงอกดานขวา ใหปกตัวอักษร ช่ือยอโรงเรียน ต.อ.ส ดวยไหมสีน้ำเงิน  
นักเรียนระดับช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย (ม.๔ - ๖) 

ตรงอกดานขวา ใหปกตัวอักษร ช่ือยอโรงเรียน ต.อ. ดวยไหมสีน้ำเงิน 
ขอ ๑๙ การประดับเข็มพระเก้ียว ตราสัญลักษณประจำโรงเรียน  

ใหนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย (ม.๔ - ๖) ประดับเข็มพระเกี ้ยว ตรงอกดานขวา เหนือ
ตัวอักษรยอ ต.อ. ข้ึนไปประมาณ ๐.๕ เซนติเมตร จำแนกเปน  

นักเรียนชาย เข็มพระเกี้ยวสีทอง  
นักเรียนหญิง เข็มพระเกี้ยวสีเงิน  



15 
 

โดยนักเรียนจะตองผานหรือเขารวมในพิธีประดับเข็มพระเกี้ยว ในระดับชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๔ เทานั้น              
ถึงจะมีศักด์ิและสิทธิในการประดับได 

ขอ  ๒๐  ชุดลูกเสือ 
หมวก ทรงออนสีเลือดหมู มีตราหนาหมวกรูปตราคณะลูกเสือแหงชาติ ทำดวยโลหะสีทอง เวลาสวมให

ตราหนาหมวกอยูเหนือค้ิวซาย 
เสื้อ คอพับสีกากี แขนส้ันเหนือศอก ผาอกตลอด อกเส้ือทำเปนสาบ กวาง ๓๕ ซ.ม. มีดุมเหนือเข็มขัด 4 

ดุม อกมีกระเปาขางละ ๑ กระเปา  มีอินทรธนูสีเดียวกับเส้ืออยูเหนือบาท้ัง ๒ ขาง ดานไหลกวาง ๓๕ ซ.ม. เย็บติด
กับตะเข็บ ไหลเสื้อดานคอกวาง ๒๕ ซ.ม. ปลายมน มีดุมที่ปลายอินทรธนูทางดานคอดานละ ๑ ดุม  ดุมลักษณะ
กลมแบน ทำดวยวัตถุสีน้ำตาลแก อินทรธนูสีเลือดหมูมีอักษร “ล.ญ.” สีเหลือง ใหสอดชายเสื้ออยูในกางเกง ไม
อนุญาตใหใชผาเวสปอยต 
         ผาผูกคอ รูปสามเหล่ียมหนาจ่ัว ดานฐาน ๑๐๐ ซ.ม. ดานต้ัง ๗๕ ซ.ม. สีเหลือง ติดเครื่องหมายจังหวัด มี
หวงซึ่งไมใชหวงกิลเวลลสวมผาผูกคอ 
       กางเกงสีกากี  ขาสั้นเหนือเขาประมาณ ๕ ซ.ม. สวนกวางของขากางเกง เมื่อยืนตรงหางจากขาตั้งแต    
๘-๑๒ ซ.ม. ปลายขาพับเขากวาง ๕ ซ.ม. ผาตรงสวนหนา ใชดุมขนาดยอมขัดซอนไวขางในกระเปาตามแนวตะเข็บ
ขางละ ๑ กระเปา และมีหูรอยเข็มยาวไมเกิน ๖ ซ.ม. กวาง ๑ ซ.ม. ไมอนุญาตใหใชผาเวสปอยต ใหใชชนิดและสี
ของผาเหมือนเส้ือ 

เข็มขัด หนังสีน้ำตาล กวางไมเกิน ๓ ซ.ม. หัวชนิดหัวขัด ทำดวยโลหะสีทอง มีลายนูนรูปตราลูกเสือ
แหงชาติภายในกรอบชอชัยพฤกษ 
         ถุงเทาสีกากี พับขอบไวใตเขา ใตรัดขอบมีสายรัดถุงติดพูสีเลือดหมูขางละ ๒ พู 
         รองเทา ผาใบสีน้ำตาล ไมมีลวดลาย หุมสนชนิดผูกเชือก 

ขอ  ๒๑  ชุดเนตรนารี 
      หมวก ปกแคบสีเขียวแก มีตราหนาหมวกรูปเครื่องหมายเนตรนารีทำดวยโลหะสีทอง ปกหมวกดานหลัง
พับข้ึน 
 เสื้อ แบบคอพับสีเขียวแก แขนส้ันเหนือศอก ผาอกตลอด อกเส้ือทำเปนสาบกวาง 3.5 ซ.ม. มีดุมเหนือ
เข็มขัด 4 เม็ด อกมีกระเปาขางละ 1 กระเปา มีแถบตรงกึ่งกลางตามทางด่ิง ปกรูปมน เจาะรังดุมกึ่งกลาง 1 ดุม มี
อินทนูสีเดียวกับเส้ืออยูเหนือบาท้ังสองขาง ดานไหลกวาง 3.5 ซ.ม. ดานคอเส้ือกวาง 2.5 ซ.ม. ปลายมนมีดุมท่ี
ปลายอินทนูทางดานคอดานละ 1 ดุม ทำดวยวัสดุสีเขียวแก การเตงเครื่องแบบใหสอดชายเส้ือไวในกระโปรง  
 ผาผูกคอ รูปสามเหล่ียมหนาจ่ัว ดานฐาน ๑๐๐ ซ.ม. ดานต้ัง ๗๕ ซ.ม. สีเหลือง ติดเครื่องหมายจังหวัด มี
หวงซึ่งไมใชหวงกิลเวลลสวมผาผูกคอ 
 กระโปรง ทำดวยผาสีเขียวแก ยาวเสมอเขาดานหนาและหลังพับเปนกลีบหันออกดานขาง ขางละ 1 กลีบ 
 เข็มขัด สายทำดวยหนังสีดำ กวางไมเกิน 3 ซ.ม. หัวรูปส่ีเหล่ียมผืนผาทำดวยโลหะสีทอง มีลายดุนรูป
เครื่องหมายเนตรนาร ี
 ถุงเทา ใหใชถุงเทาของทางโรงเรียนท่ีจัดจำหนายเทานั้น หรือหากมีเหตุสุดวิสัย ใหใชถุงเทาสีขาว พับส้ัน
เพียงขอเทา 
 รองเทา ชนิหนังสีดำแบบนักเรียน หรือผาใบสีขาว ไมมีลวดลาย หุมสนชนิดผูก 

ขอ  ๒๒  ชุดพลศึกษา ใหใสมาโรงเรียนไดเฉพาะวันท่ีมีการเรียนวิชาพลศึกษา หรือไดรับอนุญาตใหใสเปนครั้ง
คราว ตามท่ีกำหนด ดังนี ้
  



16 
 

เคร่ืองแบบพลศึกษานักเรียนชาย ระดับช้ันมัธยมศึกษาตอนตน 
เสื้อ เส้ือเช้ิตโปโลแขนส้ัน สีชมพู กระเปาเส้ือ สีเดียวกับตัวเส้ือติดท่ีหนาอกเส้ือดานซาย ปกเครื่องหมาย

ตราสัญลักษณโรงเรียนท่ีกระเปาเส้ือ  
กางเกง เปนกางเกงวอรมสีดำขลิบขางสีชมพู เอวรัด ปลายขาปลอย ใหสวมเครื่องแบบมาใหเรียบรอย 
ถุงเทา ใหใชถุงเทาของทางโรงเรียนท่ีจัดจำหนายเทานั้น หรือหากมีเหตุสุดวิสัย ใหใชถุงเทาสีขาว ไมมี

ลวดลาย ลอนเล็ก ไมใชแบบลูกฟูก เมื่อสวมแลวใหดึงตึงสูงไมเกินครึ่งหนาแขง 
รองเทา ใชรองเทาผาใบหุมสนสีดำ ไมมีลวดลาย 

เคร่ืองแบบพลศึกษานักเรียนชาย ระดับช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย 
เสื้อ เส้ือเช้ิตโปโลแขนส้ัน สีกรมทา กระเปาเส้ือ สีเดียวกับตัวเส้ือติดท่ีหนาอกเส้ือดานซาย ปกเครื่องหมาย

ตราสัญลักษณโรงเรียนท่ีกระเปาเส้ือ  
กางเกง เปนกางเกงวอรมสีดำขลิบขางสีชมพู เอวรัด ปลายขาปลอย ใหสวมเครื่องแบบมาใหเรียบรอย 
ถุงเทา ใหใชถุงเทาของทางโรงเรียนท่ีจัดจำหนายเทานั้น หรือหากมีเหตุสุดวิสัย ใหใชถุงเทาสีขาว ไมมี

ลวดลาย ลอนเล็ก ไมใชแบบลูกฟูก เมื่อสวมแลวใหดึงตึงสูงไมเกินครึ่งหนาแขง 
รองเทา ใชรองเทาผาใบหุมสนสีดำ ไมมีลวดลาย 

เคร่ืองแบบพลศึกษานักเรียนหญิง ระดับช้ันมัธยมศึกษาตอนตน 
เสื้อ เส้ือเช้ิตโปโลแขนส้ัน สีชมพู กระเปาเส้ือ สีเดียวกับตัวเส้ือติดท่ีหนาอกเส้ือดานซาย ปกเครื่องหมาย

ตราสัญลักษณโรงเรียนท่ีกระเปาเส้ือ  
กางเกง เปนกางเกงวอรมสีดำขลิบขางสีชมพู เอวรัด ปลายขาปลอย ใหสวมเครื่องแบบมาใหเรียบรอย 
ถุงเทา ใหใชถุงเทาของทางโรงเรียนท่ีจัดจำหนายเทานั้น หรือหากมีเหตุสุดวิสัย ใหใชถุงเทาสีขาว ไมมี

ลวดลาย ลอนเล็ก ไมใชแบบลูกฟูก ใหพับถุงเทาลง ๒ ช้ัน กวางประมาณ ๓ ซ.ม. 
รองเทา ใชรองเทาผาใบหุมสนสีขาว ไมมีลวดลาย 

เคร่ืองแบบพลศึกษานักเรียนหญิง ระดับช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย 
เส้ือ เส้ือเช้ิตโปโลแขนส้ัน สีกรมทา กระเปาเส้ือ สีเดียวกับตัวเส้ือติดท่ีหนาอกเส้ือดานซาย ปกเครื่องหมาย

ตราสัญลักษณโรงเรียนท่ีกระเปาเส้ือ  
กางเกง เปนกางเกงวอรมสีดำขลิบขางสีชมพู เอวรัด ปลายขาปลอย ใหสวมเครื่องแบบมาใหเรียบรอย 
ถุงเทา ใหใชถุงเทาของทางโรงเรียนท่ีจัดจำหนายเทานั้น หรือหากมีเหตุสุดวิสัย ใหใชถุงเทาสีขาว ไมมี

ลวดลาย ลอนเล็ก ไมใชแบบลูกฟูก ใหพับถุงเทาลง ๒ ช้ัน กวางประมาณ ๓ ซ.ม. 
รองเทา ใชรองเทาผาใบหุมสนสีขาว ไมมีลวดลาย 

ขอ  ๒๓  ชุดนักศึกษาวิชาทหาร เปนไปตามแบบท่ีกรมการรักษาดินแดนกำหนด 
 เสื้อ เปนเส้ือคอเปดปกเส้ือแบะมุมปกแหลม ตัวเส้ือดานหนาผาตลอด ไมมีสาบ ท่ีคอและแนวอก มีดุม 6 
ดุม แขนยาวรูปทรงกระบอก ท่ีอกมีกระเปาปกขางละ 1 กระเปา ไมมีแถบ มีปกกระเปา ขัดกระดุมขางละ 1 ดุม 
กระเปาและปกกระเปาเปนรูปสี ่เหลี ่ยมผืนผา ตัดมุมเปนรูปตัดพอตาม ดุมทั ้งสิ ้น ใชดุมกลมแบนขนาด
เสนผาศูนยกลาง 2 ซ.ม. ทำดวยวัตถุสีกากีแกมเขียว ชายเสื้อตัดตรงไมมีเวาเมื่อสวมเสื้อนี้ใหสอดชายเสื้อไวใน
กางเกง และใชเส้ือยืดคอกลมแขนส้ันสีกากีแกมเขียวประกอบดวย การพับแขนเส้ือกระทำไดเมื่อไดรับอนุญาตเปน
ครั้งคราว ถาจะพับแขนเส้ือใหพับไวเหนือขอศอก โดยพับกวางประมาณ 7 ซ.ม. 
 กางเกง เปนกางเกงขายาวสีกากีแกมเขียวแบบฝก ไมมีพับปลายขา ปลายขายาวปดตาตุม กวางไมนอย
กวา 18 ซ.ม. และไมเกิน 26 ซ.ม. ขอบเอวมีหวงสำหรับสอดเข็มขัดกวางไมเกิน 1 ซ.ม.  7 หวงทำดวยผาสี



17 
 

เดียวกับกางเกง กระเปาที่แนวตะเข็บกางเกงดานขางเปนกระเปาปะขางละ 1 กระเปา ปากกระเปาเฉียงไมมีปก
กนกระเปาตัดตรง และดานหลังมีกระเปาปะขางละ 1 กระเปา กนกระเปาเปนรูปสามเหล่ียม มีปกกระเปาเปนรูป
สี่เหลี่ยมผืนผาขัดดุมขางละ 1 ดุม เมื่อสวมประกอบกับรองเทาครึ่งนองสีดำ หรือรองเทาเดินปาใหสอดปลายขา
กางเกงไวในรองเทา 
 เข็มขัด ทำดวยดายหรือไนลอนถักสีกากีแกมเขียวกวาง 3 ซ.ม. หัวเข็มขัดทำดวยโลหะสีทองเปนรูป
สี่เหลี่ยมผืนผาทางนอนปลายมน กวาง 3.5 ซ.ม. ยาว 5 ซ.ม. พื้นเกลี้ยงมีรูปเครื่องหมายหนวยบัญชาการกำลัง
สำรองอยูเหนือชอชัยพฤกษดุนนูนอยูกึ่งกลางเหนือหัวเข็มขัด ไมมีเข็มสำหรับสอดรู ปลายเข็มขัดหุมดวยโลหะสี
ทองกวาง 1 ซ.ม. ใชคาดทับของกางเกงโดยใหสายเข็มขัดสอดไวภายในหวงกางเกง 
 รองเทา ชนิดผูกเชือกทำดวยหนังหรือวัตถุเทียมหนังหุมเลยขอเทาประมาณครึ่งนองมีรูสำหรับรอยเชอืก
มากกวา 6 คู 
 ถุงเทา มี 2 ชนิด  

1. ถุงเทาสีดำใชประกอบรองเทาสูงครึ่งนองสีดำหรือรองเทาเดินปา 
2. ถุงเทาสีกากีแกมเขียว ใชประกอบรองเทาสูงครึ่งนองสีดำหรือรองเทาเดินปา 

เคร่ืองหมายสังกัดจังหวัด เปนรูปอักษรยอช่ือของจังหวัดตามกฎหมายวาดวยเครื่องแบบราชการฝายพล
เรือนใหปกดวยไหมหรือดายสีเหลืองตรงแนวกลางเหนือกระเปาดานซายหางจากขอบกระเปาดานบน  

เคร่ืองหมายสังกัดหนวยบัญชาการกำลังสำรอง  ปกดวยไหมหรือดายสีเหลืองท่ีปกเส้ือดานขวาให
สวนลางของเครืองหมายขนานกับขอบปกเส้ือดานหนา 

เครื ่องหมายสถานศึกษาวิชาทหาร เปนรูปเครื ่องหมายหรือสัญลักษณของสถานศึกษาวิชาทหารซึ่ง
นักศึกษาวิชาทหารสังกัดอยูทำดวยผาพิมพหรือปกลักษณะและสีตามเครื่องหมาย หรือสัญลักษณของสถานศึกษา
วิชาทหารขนาดกวางไมนอยกวา 7.5 ซ.ม. และไมเกิน 8.5 ซ.ม. สูงไมนอยกวา 8.5 ซ.ม. และไมเกิน 10 ซ.ม. 
โดยเย็บติดท่ีตนแขนเส้ือดานขวาหางจากตะเข็บไหล 2 ซ.ม.  
  เครื่องหมายผาปายชื่อ ทำดวยผาสีดำ รูปสี่เหลี่ยมผืนผา กวาง 3 ซ.ม. ยาวเทากับความกวางของปาก
กระเปาเส้ือ ช่ือตัวและช่ือสกุล ปกดวยไหมหรือดายเปนอักษรตัวบรรจงสีเหลือง สูง 0.8 ซ.ม.เย็บติดกับอกเส้ือชิด
ติดกับดานบนของกระเปาเส้ือดานขวาของเส้ือคอเปดสีกากีแกมเขียว 

เคร่ืองหมายช้ันปการศึกษา ตัวเลขไทยสูง 1 ซ.ม. ทำดวยโลหะสีทองใหดานบนของตัวเลขอยูทางดานคอ
หางจากตะเข็บไหลเส้ือ 1 ซ.ม. ปกดวยไหมหรือดายสีเหลืองติดท่ีปกเส้ือดานซายใหฐานของตัวเลขขนานกับปกเส้ือ
ดานหนาหางจากขอบปก 2.5 ซ.ม.  

ขอ  ๒๔  ทรงผม  นักเรียนชาย  ช้ันมัธยมศึกษาตอนตน  
ใหไวผมทรง รองทรงสูง ดานขางจะตองเห็นใบหู และดานหลังตีนผมจะตองสูงขึ ้นไปกลางศรีษะ                    

สวนดานบนใหผมยาวได ไมเกิน 5 เซนติเมตร ใหเปนไปตามความเหมาะสมและมีความเรียบรอย หามไวหนวด
เครา ไมตกแตงดวยเยล หรือน้ำมันแตงผม และใหตัดทุกส้ินเดือน 

ขอ  ๒๕  ทรงผม  นักเรียนชาย  ช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย  
ใหไวผมทรง รองทรงสูง ดานขางจะตองเห็นใบหู และดานหลังตีนผมจะตองสูงขึ ้นไปกลางศรีษะ                    

สวนดานบนใหผมยาวได ไมเกิน 5 เซนติเมตร ใหเปนไปตามความเหมาะสมและมีความเรียบรอย หามไวหนวด
เครา ไมตกแตงดวยเยล หรือน้ำมันแตงผม และใหตัดทุกส้ินเดือน 

ขอ  ๒๖  ทรงผม  นักเรียนหญิง  ช้ันมัธยมศึกษาตอนตน  
ใหไวผมยาว หรือส้ันก็ได และไมอนุญาตใหดัดผม ซอยผม สไลดผม หรือปลอยผมปกบริเวณใบหนา 



18 
 

กรณีไวผมยาว ความยาวของผม จะตองไมเกินกึ่งกลางหลัง รวบมัดหรือสามารถถักเปยเสริมดานขาง             
ในระดับบนใบหู หรือตามความเหมาะสม เพื่อรวบผมรวมไปขางหลังเพียงจุกเดียว และผูกดวยโบวของโรงเรียน               
สีโบวตามระดับช้ัน  

ระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 1 ใหใชโบวสีขาว 
ระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 2 ใหใชโบวสีกรมทา 
ระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 3 ใหใชโบวสีดำ 
กรณีไวผมส้ัน ความยาวของผมดานขางจะตองเห็นต่ิงของใบหู 

ขอ  ๒๗  ทรงผม  นักเรียนหญิง  ช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย  
ใหไวผมยาว หรือส้ันก็ได และไมอนุญาตใหดัดผม ซอยผม สไลดผม หรือปลอยผมปกบริเวณใบหนา 
กรณีไวผมยาว ความยาวของผม จะตองไมเกินกึ่งกลางหลัง รวบมัดหรือสามารถถักเปยเสริมดานขาง               

ในระดับบนใบหู หรือตามความเหมาะสม เพื่อรวบผมรวมไปขางหลังเพียงจุกเดียว และผูกดวยโบวของโรงเรียน              
สีโบวตามระดับช้ัน  

ระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๔ ใหใชโบวสีขาว 
ระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๕ ใหใชโบวสีกรมทา 
ระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี ๖ ใหใชโบวสีดำ 
กรณีไวผมส้ัน ความยาวของผมดานขางจะตองเห็นต่ิงของใบหู 

ขอ  ๒๘  เคร่ืองประดับและสิ่งของเคร่ืองใช         
อนุโลมใหใชนาิกาขอมือ สรอยคอท่ีทำดวยเงินหรือสแตนเลส ใสไวในเส้ือ (กรณีท่ีคลองพระบูชา) และมี

ขอหาม ดังนี้ 
๒๗.๑ หามไวเล็บยาว แตงตัวผิดระเบียบ แตงหนา ทาริมฝปาก 
๒๗.๒ หามใชเครื่องประดับท่ีมีคา หรือเพื่อความสวยงาม 

ขอ  ๒๙  การใชกระเปา กระเปาเป กระเปาเคียง และของใชจำเปนอืน่ ๆ 
          เพื่อความเปนระเบียบเรียบรอยในการใชกระเปา กระเปาเป และกระเปาเคียง อนุญาตใหใชกระเปาของ
โรงเรียนเทานั้น สำหรับการใชของจำเปนอื่น ๆ จึงมีหลักเกณฑดังนี้ 

1. ใหใชกระเปาหรือเปในการใสสมุด หนังสือ และอุปกรณการเรียนอื่น ๆ ท่ีจำเปน 
2. ใหนักเรียนใชกระเปาเคียง ใสอุปกรณ หรือของใชอื่นท่ีจำเปนนอกเหนือจากขอ 1. 
3. ไมอนุญาตใหใชกระเปาเคียง เพียงใบเดียวในการใสอุปกรณมาโรงเรียน จะตองใชรวมกับกระเปา 

หรือเป เวนแตไดรับอนุญาตตามประกาศของโรงเรียน 

ขอ ๓๐  นาิกาขอมือ 
อนุญาตใหใชเพื่อประโยชนในการดูเวลา รูปแบบสุภาพ สายโลหะหรือสายหนังสีดำหรือน้ำตาล ขนาดและ

ราคาพอเหมาะกับวัยเรียน 

ขอ ๓๑   แวนตา 
อนุญาตใหใชเฉพาะแวนสายตา สำหรับนักเรียนที่มีปญหาเรื่องสายตาเทานั ้น ตองมีรูปทรงที่สุภาพ

เหมาะสม ไมอนุญาตใหใชแวนกันแดดสีชาหรือสีดำ หรือคอนแทกซเลนส ยกเวนกรณีมีปญหาเรื่องแสงกับสายตา 
ตองขออนุญาตกลุมบริหารกิจการนักเรียน โดยมีใบรับรองแพทยประกอบ 

 



19 
 

ขอ ๓๒   ก๊ิบผม อนุญาตใหใชเฉพาะนักเรียนหญงิ ตองเปนกิ๊บสีดำ ไมมีลวดลาย 

ขอ ๓๓   ไมอนุญาตใหใชเคร่ืองสำอาง เวนแตเปนกิจกรรมท่ีโรงเรียนอนุญาต 

ขอ ๓๔   ไมอนุญาตใหนำสายชารจโทรศัพทมาใชในหองเรียน 

ขอ ๓๕   ไมอนุญาตใหนำเคร่ืองใชไฟฟา ทุกชนิดเขามาในโรงเรียน  ยกเวนเมื่อไดรับอนญุาตแลวเทานั้น 

ขอ ๓๖   การตรวจเคร่ืองแตงกาย  สุขภาพ  และทรงผม 
            ผูตรวจ 
  ๓๖.๑ ครูท่ีปรึกษามีหนาท่ีตรวจเครื่องแบบ ตรวจสุขภาพ และตรวจทรงผม ของนักเรียน ใหอยูในระเบียบ
วินัยระยะเวลาโฮมรูมส้ันตอนเชาทุกวัน 
         ๓๖.๒ ครูท่ีปรึกษา มีหนาท่ีตรวจเครื่องแบบ ตรวจสุขภาพ และตรวจทรงผม ประจำทุกเดือนตามท่ี
โรงเรียนกำหนด 

กำหนดการตรวจ 
         ๓๖.๓ ใหกำหนดการตรวจ ใหใชวันตรวจทุกตนเดือน ภายใน ๓ วันทำการของทุกเดือน 

๓๖.๔ การนัดหมายการตรวจ ใหหัวหนาระดับช้ัน และครูท่ีปรึกษา นัดหมายการตรวจเอง ท้ังนี้ตองไม
กระทบการเรียนการสอน ท้ังครูและนักเรียน 

สถานท่ีตรวจ 
๓๖.๕ กำหนดใหใชหองเรียนประจำช้ัน   
๓๖.๖ บริเวณท่ีโลงแจง ไมกระทบการใชสถานท่ีของบุคคลอื่น 

การบันทึก 
๓๖.๗  ใหใชแบบบันทึกการตรวจสุขภาพของกลุมบริหารกิจการนักเรียน 
๓๖.๘  ใหมีการบันทึกการตรวจไวทุกครั้ง ภายใน ๓ วันทำการ ท่ีมีการตรวจ 
๓๖.๙  กลุมบริหารกิจการนักเรียนรายงานการตรวจใหผูอำนวยการทราบทุกเดือน 
๓๖.๑๐ ครูท่ีปรึกษาลงนามในบันทึกการตรวจ  และการติดตามแกไข  ทุกครั้ง 

การแกไขติดตามและการสงตอ 
๓๖.๑๑  มอบหมายครูท่ีปรึกษาแกไขพฤติกรรมใหแลวเสร็จ กอน ๓ วันทำการ  
๓๖.๑๒  หากพบวานักเรียนมีพฤติกรรมท่ีไมพึงพอใจ  และไมปฏิบัติตาม ใหแจงหัวหนาระดับช้ันทันที 

และให หัวหนาระดับแกไข  ท้ังนี้ตองอยูภายใน ๓ วันทำการ 
๓๖.๑๓  เมื่อหัวหนาระดับติดตามแกไขแลว และยังไมดีข้ึน ใหสงตอหัวหนางานระดับช้ันและสงเสริมวินัย 

หรือ หัวหนากลุมบริหารกิจการนักเรียน เพื่อดำเนินการแกไข ท้ังนี้ใหดำเนินการภายใน ๓ วันทำการจากการสงตอ 

หมวดท่ี ๖ 
การสงเสรมิประชาธิปไตยในโรงเรยีน 

          เพื ่อเสริมสรางการปกครองตามระบอบประชาธิปไตยใหเกิดขึ ้นในโรงเรียน จึงกำหนดแนวทางการ
ปฏิบัติงานประชาธิปไตยในโรงเรียน เพื่อสงเสริมใหนักเรียนมีลักษณะเปนผูนำและเปนผูรวมงานที่ดีมีความ
รับผิดชอบในการใชส ิทธิและปฏิบัติหนาที ่ของตน โดยเปดโอกาสใหน ักเรียนไดมีส วนรวมกับโรงเร ียน                        
เตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ ตามสมควรแกกรณีจึงใหมีธรรมนูญโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ ขึ้นเพื่อ
นำไปใช  ดังตอไปนี ้



20 
 

          ขอ ๑ ธรรมนูญนี้เรียกวา “ธรรมนูญโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ วาดวยงานสงเสริมประชาธิปไตย
ในโรงเรียน” 
          ขอ ๒  ธรรมนูญนี้ใชบังคับต้ังแต วันท่ี 1 ตุลาคม ๒๕๖๖ เปนตนไป 
          ขอ ๓  ใหรองผูอำนวยการกลุมบริหารกิจการนักเรียน หรือผูมีหนาท่ีอื่นตามท่ีผูอำนวยการโรงเรียน
มอบหมายใหปฏิบัติหนาท่ีในกลุมบริหารกิจการนักเรียน เปนผูรักษาการใหเปนไปตามธรรมนูญนี ้

หมวดท่ี 1 กรรมการคณะสี 
ขอ 4  ใหมีคณะกรรมการคณะสีข้ึนมาคณะหนึ่ง เรียกวา คณะกรรมการคณะสี เปนคณะกรรมการบริหาร 

ประกอบดวย 
                    ๑. ประธานสี                                             ๑        คน 
                    ๒. รองประธานสี(ชาย)                                    ๑        คน 
                    ๓. รองประธานสี(หญิง)                                ๑        คน 
                    ๔. กิจกรรม                                              ๑        คน 
                    ๕. สวัสดิการ                                             ๑        คน 
                    ๖. เหรัญญิก                                          ๑        คน 
                    ๗. ประชาสัมพันธ                                       ๑        คน 
                    ๘. เลขานุการ                                             ๑        คน 
      รวม  8 คน 

หมวดท่ี 2 สภานักเรียน 
           ขอ 5  ใหมีสภานักเรียนข้ึนหนึ่งคณะ เปนคณะกรรมการบริหารงาน ประกอบดวย 
                    ๑. ประธานสภานักเรียน                                   ๑        คน 
                    ๒. รองประธานสภานักเรียน(ชาย)                     ๑        คน 
                    ๓. รองประธานสภานักเรียน(หญงิ)                  ๑        คน 
                    ๔. คณะกรรมการนักเรียน                             ๑7       คน 
                    ๕. คณะกรรมการสี ๆ ละ                                   1        คน 
      รวม  25  คน 

หมวดท่ี 3 การเลือกต้ัง 
ขอ 6  ใหกลุ มบริหารกิจการนักเรียนเสนอผู อำนวยการแตงตั ้งคณะกรรมการดำเนินการเลือกต้ัง           

และใหคณะกรรมการเลือกต้ังดำเนินการเลือกต้ังใหเสร็จส้ินตามกำหนดเวลาของทุกปโดยถูกตองตามธรรมนูญขอ
ปฏิบัติการเลือกต้ังทุกประการเพื่อประโยชนทางดานการศึกษาและการปกครองตามระบอบประชาธิปไตย 

ขอ 7  ใหนักเรียนโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ ในระดับมัธยมศึกษาปท่ี 5 เปนผูมีสิทธิสมัครรับ
เลือกต้ังเปนคณะกรรมการนักเรียน 

          ขอ 8  ใหนักเรียนโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ ท้ังหมดเปนผูมีสิทธิเลือกต้ังคณะกรรมการนักเรียน 

          ขอ 9  ใหนักเรียนโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ แตละคณะสีเปนผูมีสิทธิเลือกต้ังประธานสีของแต
ละคณะสี 



21 
 

          ขอ ๑0  ใหประธานสีแตละคณะสีที ่ไดร ับการเลือกตั ้งจัดตั ้งคณะกรรมการสีพรอมทั ้งสงรายช่ือ
คณะกรรมการสีใหงานสงเสริมระบอบประชาธิปไตยภายใน ๗ วัน หลังจากไดรับเลือกต้ังเปนประธานสี 

          ขอ ๑1  คณะกรรมการสภานักเรียน และคณะกรรมการสีท้ังคณะ อยูในตำแหนงคราวละ ๑ ปการศึกษา 

          ขอ ๑2  สภานักเรียนมีอำนาจและหนาท่ีออกระเบียบขอบังคับ เพื่อกำหนดเปนแนวทางใหนักเรียนปฏิบัติ
ซึ ่งไมขัดตอขอธรรมนูญ ขอบังคับนโยบายของโรงเรียน และกระทรวงการศึกษาธิการรวมทั้งพิจารณาอนุมัติ
โครงการตาง ๆ ของสภานักเรียน 

          ขอ ๑3  ขอบังคับและโครงการตาง ๆ ตองผานการเห็นชอบจากคณะกรรมการกลุมบริหารกิจการนักเรียน 
และนำเสนอผูอำนวยการอนุมัติจึงประกาศใชได 

          ขอ ๑4  คณะกรรมการสภานักเรียนมีหนาท่ีเปนผูประสานงานกับคณะกรรมการสีและงานฝายตาง ๆ ของ
โรงเรียน 

          ขอ 15  นักเรียนตัวแทนหองท่ีมีหนาท่ีเขาประชุมสภาเพื่อแสดงความคิดเห็นตามวาระประชุม แลวแจงให
นักเรียน และครูท่ีปรึกษาในหองของตัวเองทราบถึงมติท่ีประชุม 

หมวดท่ี 4 การสิ้นสุดสภาพคณะกรรมการในตำแหนงตาง ๆ ของคณะกรรมการนักเรียน 
ขอ 16 การส้ินสุดสภาพ 

17.๑  ตาย 
                   17.๒  ลาออก 
                   17.๓  หมดสภาพการเปนนักเรียนโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ 
                    17.๔  ออกตามวาระ 

          ขอ 17 กรรมการในตำแหนงใดวางลง ใหคณะกรรมการนักเรียนดำเนินการคัดเลือกแทนตำแหนงท่ีวางลง
ใหเสร็จสิ้นภายใน ๓๐ วัน  และใหปฏิบัติหนาที่ตามตำแหนงจนครบวาระในปการศึกษานั้นยกเวนหรือเวลาครบ
วาระไมถึง ๖๐ วัน 

หมวดท่ี 5 การประชุมคณะกรรมการนักเรียน 
          ขอ 18 การประชุมสภานักเรียน คณะกรรมการสี มี 2 ประเภท การประชุมสามัญ ใหสภานักเรียนจัด
ประชุมเพื่อบริหารงาน ๑ ครั้งตอเดือน การประชุมวิสามัญ เมื่อมีเหตุการณรีบดวน เพื่อประโยชนของโรงเรียนเปน
สวนรวมใหเรียกประชุมคณะกรรมการ 

          ขอ 19 ในการประชุมแตละครั้งใหมีผูเขารวมประชุม ๒ ใน ๓ ของผูมีหนาท่ีเขารวมประชุมจึงถือวาเปน
องคประชุม และตองมีครูหัวหนางานสงเสริมประชาธิปไตยในโรงเรียน ครูท่ีปรึกษาสีเขาประชุม 

          ขอ ๒0 การลงมติของท่ีประชุมใหถือคะแนนเสียงขางมาก 

          ขอ ๒1 การประชุมในแตละครั้งเลขานุการคณะกรรมการสภานักเรียนและเลขานุการคณะกรรมการสี 
จะตองทำหนังสือระเบียบวาระการประชุม โดยผานการพิจารณาจากครูหัวหนางานสงเสริมประชาธิปไตยใน
โรงเรียน หรือครูท่ีปรึกษาสีกอนการประชุมอยางนอย ๑ วัน 



22 
 

ขอ ๒2 การประชุมทุกครั้งเลขานุการตองมีการจดบันทึกการประชุม และรายงานการประชุมใหโรงเรียน
ทราบเปนลายลักษณอักษร พรอมท้ังดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระอยางถูกตอง 

หมวดท่ี 6 สิทธิการยับยั้ง 
          ขอ ๒3 ใหครูหัวหนางานสงเสริมประชาธิปไตยในโรงเรียนหรือฝายงานบริหารกิจการนักเรยีนหรือครูท่ี
ปรึกษาสีมีอำนาจยับยั้งกิจกรรมใด ๆ เมื่อเห็นวากิจกรรมนั้น ๆ ไมเปนการสมควร 
 

หมวดท่ี 7 การแกไขเพิ่มเติม 
          ขอ ๒4 การแกไขเพิ่มเติมธรรมนูญ ตองไดรับมติจากสภานักเรียนเกินกวาครึ่งหนึ่งของสภานักเรียนโดย
ความเห็นชอบจากครูหัวหนางานสงเสริมประชาธิปไตยในโรงเรียน และฝายงานบริหารกิจการนักเรียนและไมขัด
ตอระเบียบขอบังคับของโรงเรียน กฎหมายและประเพณีอันดีงาม 
 

บทเฉพาะกาล 
เพื่อความเหมาะสม ผูท่ีสมัครเปนคณะกรรมการสภานักเรียนและคณะกรรมการคณะสี จะตองมีคุณสมบัติ
ดังตอไปนี ้

๑. เปนผูท่ีมีความประพฤติเรียบรอย 
          ๒. ไมเคยถูกลงโทษรายแรงมากอน 

                             ใหไว  ณ  วันท่ี 1 กันยายน ๒๕๖๖ 
           

 ลงช่ือ 
                                           (นายจีรศักด์ิ   เดชเกิด)                                                       

 ผูอำนวยการโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ 
 

 
หมวดท่ี ๗ 

บทเฉพาะกาล 
ขอ ๓๗  ใหคณะกรรมการบริหารโรงเรียน เครือขายผูปกครองนักเรียน เครือขายครู และคณะกรรมการสภา
นักเรียน เปนผูพิจารณาเปล่ียนแปลงระเบียบการปกครอง นักเรียนโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ ตามความ
เหมาะสมตอเหตุการณ 

ขอ ๓๘   ใหรองผูอำนวยการกลุมบริหารกิจการนักเรียน หรือผูมีหนาท่ีอื่นตามท่ีผูอำนวยการโรงเรียนมอบหมาย
ใหปฏิบัติหนาท่ีภายในกลุมบริหารกิจการนักเรียนรักษาการตามระเบียบนี ้

                      ประกาศ   ณ   วันท่ี 1 กันยายน ๒๕๖๖ 
                                                   
 

ลงช่ือ 
                                           (นายจีรศักด์ิ   เดชเกิด)                                                       
                                                                ผูอำนวยการโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษา สุวินทวงศ 
 


